

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22
Tel. nocny 144-44. Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

NA POMOC CHINOM

Śpieszy eskadra lotnicza z Australji pod dowództwem Kingsford-Smitha

Ofenzywa japońska w Szanghaju już się rozpoczęła

LONDYN, 12 lutego. — Wczorajszy dzień japończycy poświęcili przygotowywaniu się do podjęcia rozstrzygającej ofenzywy na Wu-Sung i Sza-Pei. W Szanghaju skoncentrowano 40 okrętów wojennych. Pod Wu-Sung wylądowywano wczoraj z okrętów coraz to nowe oddziały wojskowe. Dziś rano rozpoczęły się ZACIĘTE WALKI POD WU-SUNG.

Artylerja chińska, uprzedzając atak japoński, poczęła ostrzeliwać okręty, aby przeszkodzić wysadzeniu na ląd dalszych wojsk. Zmusiło to japończyków do przyspieszenia ofenzywy.

Do Szanghaju nadeszły nowe posiłki dla chińczyków w postaci 20 samolotów, które mają współdziałać z 19-tą armją. — Dzień dzisiejszy przejdzie pod znakiem najzgorzalszych walk o Wu-Sung. NA FRONCIE SZAPPEI NARAZIE PANUJE SPOKÓJ.

„Daily Herald“ przynosi sensacyjne doniesienie swego korespondenta z Sidney, że rząd chiński zaproponował słynnemu australijskiemu lotnikowi transatlantykemu KINGSFORD-SMITHOWI OBJĘCIE NACZELNEGO DOWÓDZTWA NAD CHIŃSKĄ FLOTĄ POWIETRZNĄ.

W kołach urzędowych panuje zapatrywanie, że dopóki Wielka Brytania zajmuje stanowisko neutralne w konflikcie chińsko-japońskim, AKCJI TAKIEJ NIE STOI NIC NA PRZESZKODZIE.

LONDYN, 12 lutego. — Z Sydney (Australja) nadeszły sensacyjne depesze o wielkiej akcji zorganizowanej przez oficerów rezerwy. Na czele imprezy stanął słynny lotnik australijski, Kingsford-Smith, zwycięzca lotu na „Krzyżu Południa“.

Lotnicy australijscy zamierzają pośpieszyć do Chin, by ZAJĄĆ SIĘ ORGANIZACJĄ CHIŃSKICH SIŁ POWIETRZNYCH. Inicjatywa wyszła od rządu nan-

kińskiego, który zwrócił się z propozycją do Kingsford-Smitha, ofiarując mu stanowisko naczelnego instruktora w szkołach lotniczych. OFERTA ZOSTAŁA PRZYJĘTA.

Obecnie w Australji odbywa-

ją się gorączkowe przygotowania do startu wielkiej eskadry. ŚRODKI NA ZAKUP SAMOLOTÓW WYŁOŻYLI MILJONERZY CHIŃSCY, zamieszkali na lądzie australijskim oraz na Nowej Gwinei, Nowej Zelandji i

archipelagu Polinezyjskim. Zebrane sumy są jakoby wystarczające na WYEKWIPOWANIE KILKUDZIESIĘCIU SAMOLOTÓW. Eskadra uda się do Chin szlakiem powietrznym.

Komentując tę wiadomość,

dzienniki angielskie oświadczają, że postępowanie australijskich oficerów rezerwy jest najzupełniej zrozumiałe, gdyż JAPONJA W SWEJ EKSPANSJKU POŁUDNIOWI ZAGRAŻA ARCHIPELAGOM.

Groźne objawy kryzysu w Ameryce Północnej

Nowa emisja dolarów ma na celu ożywienie życia gospodarczego

NOWY JORK, 12 lutego. — Amerykańskie ministerstwo skarbu ogłosiło przez radio komunikat uspokajający do społeczeństwa, zaniepokojonego nową emisją dolarów papierowych w St. Zjednoczonych.

Komunikat stwierdza, że obecne pokrycie banknotów dolarowych w złocie wynosi 67 procentów.

podczas, gdy pokrycie ustawowe wymaga 40-procentowego pokrycia.

Według komunikatu ministerstwa skarbu, projekt obniżenia pokrycia złotem banknotów dolarowych nie jest równoznaczny z właściwą inflacją, gdyż dodatkowa emisja banknotów nie będzie użyta na pokrycie państwowego deficytu budżetowego.

Celem projektu jest upłynnienie pieniądza. Banki prywatne zmuszone są przy obecnym sta-

nie rzeczy odmawiać pożyczek i prolongaty weksli. Zbyt mały obieg banknotów powoduje zastój życia gospodarczego.

Banki będą miały możliwość rozwinięcia szerszej akcji kredytowej.

Wobec uzgodnienia projektu obniżenia pokrycia złotem banknotów z przedstawicielami obu stronnictw, należy się spodziewać, że projekt wejdzie w najbliższym czasie pod obrady kongresu.

NOWY JORK, 12 lutego. — Wiadomość o projekcie obniżenia pokrycia złotem banknotów dolarowych znalazła natychmiast oddźwięk na giełdzie.

Publiczność mimo uspokajających komunikatów ministerstwa skarbu ucieka od dolara, szukając schro-

nienia dla swych kapitałów w akcjach i papierach lokacyjnych.

Dużem powodzeniem cieszyły się papiery europejskie, zwłaszcza te, których wartość zabezpieczono w złocie.

LONDYN, 12 lutego. (Pał.) — „Daily Telegraph“ w piśmie swego korespondenta nowojorskiego donosi o strasliwej nędzy, jaka panuje obecnie w Ameryce.

Liczba bezrobotnych jest nie ustalona, ale wynosić ma 8 do 12 milionów.

Wiele milionów ludzi kompletnie umiera z głodu. Na ulicach Nowego Jorku widzi się tłumy żebraków. Na środku ulicy umieszczane są baraki, w których biedacy mogą się grzać wobec panujących ostrych mrozów. W senacie czynione są próby przeprowadzenia ustawy

o zasiłku dla bezrobotnych w wysokości 75 milionów funtów szterlingów, aby pomóc głodnym. Dzieci są niedokarmiane należycie, — skutek czego szerzą się wśród nich choroby.

Senator Borah w wywiadzie oświadczył, że

wątpi, aby w czasie wielkiej wojny panowała taka nędza i taka rozpacz, jak obecnie w Ameryce.

Sytuacja osiągnęła, według niego, swój szczyt. Przemysł jest po większej części sparaliżowany, finansowa struktura kraju zagrożona, zaufanie zniszczone i w całym kraju panuje nastroj histerji.

Jako rezultaty tej sytuacji — zakończył Borah — mnożą się przestępstwa i gwałty a fala niezadowolenia i niepokoju społecznego wzrasta w całym kraju.

Steroryzowany gabinet ministrów Pod grozą śmierci premier podpisał podwyżkę zapomóg

NOWY JORK, 12. 2. W mieście St. Johns, stolicy Nowej Fundlandji, działy się wczoraj wstrząsające sceny. Stolica przez kilka godzin była opanowana przez bezrobotnych, którzy rabowali magazyny żywnościowe.

Zaczęło się od wysłania delegatów do premiera rządu, Ryszarda Squires'a, który przyjął ich przychylnie, lecz oświadczył, że wobec beznadziejnego stanu kes ministerstwa skarbu, nie może narazie udzielić żadnej podwyżki wypłacanych zapomóg. Delegaci wrócili do

lokalu związków zawodowych, gdzie odbywało się zebranie.

Oświadczenie premiera nie spotkało się z uznaniem bezrobotnych. Tłum, złożony z 3 tysięcy osób, ruszył na pałac rady ministrów i po krótkiej walce z policją, wdarł się do gmachu. Ministrowie ratowali się ucieczką przez tylne wyjście. Po opuszczeniu pałacu, zebrał się w gmachu sądu okręgowego.

Tymczasem bezrobotni, po zdemolowaniu pałacu rządowego, ruszyli na sąd okręgowy, który również udało się im zdobyć.

Premier Squires wraz z ministrami zostali steroryzowani i pod grozą natychmiastowego wyrzucenia przez okno z wysokości drugiego piętra, musieli podpisać dekret, przyznający bezrobotnym podwyżkę z 1 dolara 60 centów miesięcznie do 3 dolarów 20 centów. Prócz tego zgodzili się na zwiększenie racji żywnościowych, wydawanych bezpłatnie. Jednakże tłum nie był jeszcze zaspokojony, gdyż w chwili potem rozpoczęły się rabunki Przedewszystkiem rozgromiono państwowe magazyny żywnościowe,

następnie szereg prywatnych sklepów. Miasto St. Johns było całkowicie opanowane przez tłum, który szalał w przeciągu 6 godzin. Policja przez ten czas pozostawała bezczynna. Ministrowie nie opuszczali gmachu sądu okręgowego.

Późnym wieczorem nadeszła depesza z Montrealu, że rząd kanadyjski wysłał do St. Johns okręt wojenny z poleceniem przywrócenia w mieście porządku. Wiadomość ta wpłynęła na uspokojenie umysłów. W stolicy Nowej Fundlandji zapanował spokój.

Ekspansja włókiennictwa japońskiego rozpętała wojnę imperjalistyczną na Dalekim Wschodzie

Ostatnie wydarzenia na Dalekim Wschodzie, które skoncentrowały uwagę całego świata, wywołując duże zaniepokojenie, są refleksją tych olbrzymich przemian ekonomicznych, jakie w ostatnich latach zaobserwować można było w Japonii. Zdać się bowiem nie ulegać żadnej wątpliwości, że za murem bagietów i pod osłoną potężnych armat pancerników czaił się imperjalizm gospodarczy Japonii, któremu zbyt ciasno jest już — we własnej ojczyźnie i który wdziera się na rynki międzynarodowe, będące dotychczas domeną wpływów większych mocarstw europejskich i Stanów Zjednoczonych.

O żywotności rozwoju gospodarczego Japonii świadczy cały szereg zjawisk, które w swym efekcie końcowym musiały doprowadzić do krwawego starcia na Dalekim Wschodzie. Rozwijający się jeszcze do niedawna w zawrotnym wprost tempie przemysł Japonii nie odczuwał kryzysu w tych rozmiarach, co kraje europejskie. Dopiero rok 1930 przyniósł przeszło 30 - procentowy spadek obrotów w przemyśle i handlu zagranicznym, spowodowany zaostrożoną do ostatnich granic siłą walki konkurencyjnej europejskiego zachodu. Rynek krajów śródziemnomorskich, zwłaszcza Włoch, Hiszpanii, Grecji i Jugosławii, gdzie w okresie powojennym kierował się w przeważającej mierze eksport całego szeregu gałęzi produkcji japońskiej, zamknęły się przed tymi produktami. Bojkot chiński i spadek funta angielskiego przyniósł Japonii również olbrzymie straty i walka o nowe rynki zbytu oraz o kraje, które mogłyby dostarczyć produkcji japońskiej taniego surowca, narzuciła się jako nieubłagana konieczność.

Gdy nie wystarczyło dla zwalczania konkurencji, zniesienie pokrycia złotego waluty japońskiej — ruszono na podbój Mandżurji. Jako dostawca surowca jedwabnego oraz towarów jedwabnych, przędzy bawełnianej i tanich gatunków towarów bawełnianych, była dotychczas Japonia producentem bezkonkurencyjnym na rynkach światowych, to też nie chce ona pozwolić sobie wydszczyć tego przodującego stanowiska. O nadzwyczajnym rozwoju produkcji japońskiej i o jej rentowności świadczy np. fakt, że w tak ciężkim dla gospodarstwa europejskiego r.

1930, jedna z największych na świecie fabryk włókienniczych Kanegafuchi, posiadająca przedsiębiorstwa i tkalnie bawełniane w Osaka, Kobe, Yokohamie i Szanghaju wypłaciła 40 proc.

dywidendy i takąż dywidendę ustala w katastrofalnym roku 1931. Dywidendy w całym przemyśle włókienniczym Japonii wahają się przeciętnie w granicach około 20 proc. Podobnie

kształtowała się sytuacja innych gałęzi przemysłu, zwłaszcza ciężkiego przemysłu metalowego, który w obawie o swe wysokie zyski, parł całą siłą do wojny.

Celem skonsolidowania całej produkcji japońskiej, 18 najważniejszych gałęzi przemysłu objętych zostało działalnością utworzonej z inicjatywy izby przemysłowo - handlowej w Osaka, specjalnej „komisji kontroli przemysłu”.

Ta ścisła jednolitość produkcji japońskiej zapewnia gospodarstwu olbrzymią siłę uderzenia, skierowaną w pierwszym rzędzie przeciwko Anglii i Stanom Zjednoczonym na rynkach międzynarodowych. Wielkie inwestycje kapitałowe przemysłu japońskiego w Mandżurji i w Chinach, przekraczające 2 miliardy yen, są również ważnym argumentem, dla którego Japonia podjęła wojnę. Chodzi przecież o ochronę około 1,5 milj. wrzecion bawełnianych, pracujących w tamtejszych przedsiębiorstwach japońskich, chodzi też o niczymniejszeanie produkcji tych fabryk, przetwarzających rocznie przeszło 140 milionów kg. surowej bawełny i produkujących przeszło pół miliona bel przędzy i około 150 milj. metrów gotowych towarów.

Fabryki te jeszcze do niedawna pracowały pełną parą, gdyż pomimo bojkotu w Chinach konkurencyjność produkcji japońskiej była zdumiewająca. Mandżurja pochłaniała około 50 proc. japońskiej wytwórczości przędzy i 30 proc. towarów bawełnianych. Jednocześnie jej ekspansja dzięki niskim placom robotniczym i pomyslniej sytuacji geograficznej parła na rynki Azji i wysp południowych. Potężna ta produkcja wymaga jednak olbrzymich źródeł surowcowych Mandżurji. Kraj ten, 3 razy większy od Japonii, zamieszkaany jest zaledwie przez 30 milionów ludzi. Gdyby więc dzisiaj Japonia została wyparta ze swego stanowiska na rynkach Dalekiego Wschodu, oznaczałoby to śmierć telną cios dla jej przemysłu.

Udział Japonii



w zainaugurowanej w tych dniach konferencji rozbrojenowej.

Ustrój państwowy Japonii

Powszechne prawo wyborcze obowiązuje dopiero od 7-miu lat

Japonia jest monarchią konstytucyjną i dziedziczną, w której władza zwierzchnia należy do naczelnika (tenno) dynastji, założonej przez Yimmu Tenno, 660 lat przed nar. Chrystusa, która jednak przez długi czas — od XII stulecia do sześćdziesiątych lat XIX wieku — trzymana była na uboczu przez Szogunów, sprawujących faktycznie władzę podczas tego okresu. Cesarz nosi tytuł „tenno”.

W myśl konstytucji z 11 lutego 1889 r., cesarz sprawuje władzę wykonawczą przy pomocy gabinetu ministrów, mianowanych przez niego i odpowiedzialnych przed nim. Rada prywatna również może być konsultowana we wszystkich ważniejszych sprawach państwowych. Cesarz ma wyłączne prawo wypowiedzania wojny, zawierania pokoju i traktatów międzynarodowych. Pełni on władzę ustawodawczą za przyzwoleniem parlamentu, składającego się z dwóch izb: izby panów i izby reprezentantów, które zwołuje, otwie-

ra i odracza. Może on rozwiązać izbę reprezentantów. Sankcjonuje ustawy, które jednak muszą być uprzednio zaakceptowane przez parlament. Inicjatywa ustawodawcza należy do obu izb.

Izba panów, licząca około 420 członków, składa się z 18 pełnoletnich członków domu cesarskiego (dożywotnich), z 15 książąt i 31 markizów, liczących ponad 25 lat życia (również dożywotnich), ze 166 delegatów wszystkich hrabiów, wicehrabiów i baronów cesarstwa, którzy ukończyli 25 rok życia, wybranych na 7 lat, ze 120 członków, liczących ponad 30 lat życia i mianowanych dożywotnio przez cesarza za zasługi oddane krajowi; z członków co najmniej 30-letnich, wybranych w każdym okręgu przez stu lub dwustu najwybitniejszych mieszkańców, z 4-ch członków akademji cesarskiej, liczących co najmniej 30 lat i wybranych przez innych członków.

Izba reprezentantów składa się z 464 członków, liczących mini-

mum 30 lat. W myśl ordynacji wyborczej z 5-go maja 1925 r. posłowie są wybierani na 4 lata w głosowaniu powszechnym, bezpośrednim i tajnym. Czynne prawo wyborcze posiadają obywatele płci męskiej, którzy ukończyli 25 lat i mieszkają co najmniej rok w swoim okręgu. Dodajmy, że powszechne prawo wyborcze — wprowadzone ustawą z 5 maja 1925 — obowiązuje w Japonii dopiero od siedmiu niespełna lat.

R. W.

K. P.



Wojna i pokój

Dźwiękowy Kino-Teatr „CAPITOL”
Dziś i dni następnych!

Arcydzieło dźwiękowe reżyserji Hansa Szwarcza według słynnej sztuki Ludwika Verneuilffa

„ZŁODZIEJ MIŁOŚCI” W rolach gł.: Henri Garat i Blanche Montel.

Nadprogram dźwiękowy dodatek i aktualności z kraju. Ceny miejsc popularne! Sala mocno ogrzana!

Następny program czołowe arcydzieło Reżyserji Sternberga „X-27” z MARLENĄ DIETRICH
Początek o g. 4.30, w soboty i niedziele o godz. 12-iej w pol.

Dźwiękowe GRAND-KINO „BEN HUR”
Ostatnie dni!

„BEN HUR” w rol. gł. Ramon Novarro

Początek o godz. 12 w pol. od g. 12—3 ceny miejsc 75 gr. i 1 zł.

Dyrekcja „Grand-Kina”, chcąc dać możliwość obejrzenia — tego bezsprzecznie najcudowniejszego arcydzieła filmowego wszystkich czasów — jaknajszerszym rzeszom Publiczności — postanowiła obniżyć ceny na wszystkie miejsca i seanse: III m. Zł. 1.-, II m. Zł. 1.50, I m. Zł. 2.50.

Przysłem Dyrekcja podaje do wiadomości, że film powyższy został całkowicie przerobiony i dostosowany do wersji dźwiękowej.

CASINO
Dziś i dni następnych!
Początek o 4 p. p.
w sob. i niedz. o g. 12-iej



Największy film wszystkich czasów!



Niebywale emocjonująca treść!
Najnowsze dzieło Van Dyke'a

**Port w Gdyni
świetnie urządzony
dla importu bawełny**

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:
Przemysłowcy Łódzcy z p. Scheiblerem na czele zwiędzali w dniu wczorajszym Gdynię, stwierdzając, że jest ona doskonale urządzona w celach importu bawełny.

**Brüning ustępuje?
Pogłoski o premjerostwie Groenera**

BERLIN, 12. 2. W związku z wczorajszą audjencją kanclerza Brueninga u prezydenta Hindenburga, w kołach politycznych krążyły pogłoski, iż kanclerz Rzeszy zgłosi swoją dymisję i że na czele gabinetu stanąć ma min. Groener.
W kołach rządowych pogłoski te spotkały się z zaprzeczeniem.

700 milj. zaległych podatków

Do sejmiku wpłynął projekt ustawy o umarzaniu i rozkładaniu na raty zaległości

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:
Wpłynął do sejmiku projekt ustawy o spłacaniu zaległości podatkowych, uchwalony na ostatnim posiedzeniu rady ministrów. W uzasadnieniu zaznaczone jest, iż zaległość podatkowa w kraju wynosiła ogromną sumę 700 milionów złotych.
Projekt ustawy upoważnia ministra skarbu do odraczania i rozkładania na raty, do umar-

zania w części i w całości następujących podatków zaległych: gruntowego, od nieruchomości, przemysłowego, dochodowego, majątkowego, od kapitałów i rent, od spadków i darowizn i od lokali, a więc wszystkich bezpośrednich z wyjątkiem wojskowego.
Ustawa upoważnia ministra do obniżania i umarzania kar za zwłokę, kosztów egzekucyjnych i odsetek. Upoważnienia

swoje z tej ustawy minister skarbu może przekazywać podległym mu władzom skarbowym. Ulgi stosowane będą indywidualnie, ale tylko względem tych płatników, którzy punktualnie wpłacają bieżące należności. To jest te, które należą się od 31 października r. ub. i w r. bież.
W pierwszym rządzie z tych ulg skorzystało rolnictwo.
Jednocześnie skierowano do

sejmiku projekt ustawy o przejęciu egzekucji administracyjnych przez władze skarbowe oraz o unifikacji postępowania egzekucyjnego władz skarbowych.
Jak należy spłacać zaległości składowe kasom chorych
Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:
Dziś min. pracy i opieki społecznej wydało kasom chorych na terenie woj. poznańskiego i pomorskiego zarządzenie, ustalające zasadę spłat należności z tytułu składek, należnych kasom chorych przez pracodawców rolnych. Za zaległe uznane zostały sumy zaległych składek wraz z odsetkami za zwłokę za czas do 1 stycznia 1932 roku. Spłata tych zaległości rozpocznie się 1 stycznia 1933 r.
W roku 1933 pracodawcy spłacą 10 proc. zaległości, w r. 1934 — 15 proc., w latach 1935, 1936 i 1937 po 25 proc. Wysokość kar za zwłokę została obniżona w ten sposób, że w żadnym wypadku nie może przekroczyć 12 proc. zaległych składek.

KONGRES ZWIERZĄT

**na którym każde przemawia na rzecz swojej naturalnej broni
Propozycje niemieckie w sprawie powszechnego rozbrojenia**

WASZYNGTON, 12. 2. Churchill oświadczył w wywiadzie, że światowa depresja finansowa przychylnie się bardziej, niż cokolwiek innego, do redukcji zbrojeń.
Churchill dał wyraz swemu sceptycyzmowi co do odbywającej się obecnie konferencji rozbrojeniowej, porównując ją z kongresem zwierząt, na którym każde z nich przemawia na rzecz tej broni, w jaką uposażyła je natura.
BERLIN, 12. 2. Memorjał nie-

miecki, zawierający propozycje w sprawie rozbrojenia, który ma być przedstawiony w przyszłym tygodniu na konferencji rozbrojeniowej, powołuje się na notę, doręczoną przez rząd Rzeszy mocarstwom aljankom w r. 1919 w czasie rokowań w Wersalu.
Nota ta mówi o obowiązku mocarstw aljankom dokonania zmiany systemu służby wojskowej po zniesieniu w Niemczech obowiązku powszechnej służby wojskowej.

BERLIN, 12. 2. W kołach politycznych zapowiadają, że delegacja niemiecka na konferencję rozbrojeniową przedłoży z początkiem przyszłego tygodnia, za pośrednictwem swego przewodniczącego, propozycje niemieckie w sprawie rozbrojenia.
Propozycje obejmują szczegółowy program, dotyczący metod praktycznego przeprowadzenia projektu w sprawie poszczególnych kategorii rozbrojeniowych.

W treści swojej wnioski niemieckie dostosowane są do ogólnej stanowiska Niemiec w sprawie rozbrojenia. M. in. Niemcy żądają zupełnego zniesienia wielkich okrętów wojennych, tanków, łodzi podwodnych, samolotów bombowych, zakazania wojny gazowej, zniesienia obowiązku powszechnej służby wojskowej, redukcji stanu zbrojeń do minimum, daleko idących ograniczeń efektywnego stanu sił zbrojnych, zarejestrowania wyszkolonych rezerw i daleko idących ograniczeń magazynowanych materiałów wojennych.
W sprawie ograniczenia wydatków budżetowych na cele wojskowe, Niemcy żądają rozbrojenia na zasadzie bezpośrednio metody ograniczenia zbrojeń i odrzucają proponowane w projekcie angielsko-francuskim ograniczenia wydatków na wojsko. W końcu rząd niemiecki oświadcza gotowość zbadania wszelkich propozycji w dziedzinie lotnictwa.

**Nieprawdziwe pogłoski
o przyspieszeniu egzekucji podatkowych**

W związku z wiadomością podaną w dniu 12 b. m. przez Gazetę Handlową jakoby ministerstwo skarbu miało rozesać poufny okólnik do władz skarbowych, zalecający przyspieszenie egzekucji podatkowych, agencja „Iskra” została upoważniona do katagorycznego stwierdzenia, że wiadomość ta jest całkowicie nieprawdziwa. Żaden taki okólnik wydany nie był.

Bauer został skazany

Skandaliczny wyrok sądu niemieckiego
ŚLUPSK, 12 lutego. — Wczoraj zapadł wyrok w procesie przeciwko nauczycielowi polskiemu Bauerowi, skazujący go na rok więzienia zaliczeniem aresztu prewencyjnego.
Wyrok ten wywołał olbrzymie wrazenie i jest ilustracją tra-

gicznego położenia Polaków na terenie kaszubskim. Wyrok ten niszczy podstawy bytu i działalności mniejszości polskiej.
Obrońcy oskarżonego wniosli o rewizję procesu do najwyższego trybunału Rzeszy w Lipsku.

**Zbrodniarza Chmielewskiego
sądzić będzie sąd zwykły**

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:
Wczoraj w sądzie doraźnym przeciwko Hieronimowi Chmielewskiemu w Warszawie na rozprawie eksperci orzekli, że oskarżony wykazuje znaczne zwyrodnienie, oraz stan psychopatyczny, w którym po pełnił zbrodnię.
W wyniku ekspertyzy sąd, zgodnie z wnioskiem prokuratora i obrony, przekazał sprawę do postępowania zwykłego.
Należy zaznaczyć, że przywieziono na ze szpitala w czasie procesu żonę, ranioną przez Chmielewskiego toporem, w swoich zeznaniach przebaczyła zbrodniarzowi.

**Polacy pozbawieni pracy
na niemieckim Górnym Śląsku**

BYTOM, 12 lutego. (Pat.) — Prasa niemiecka donosi z Bytomia, że władze niemieckie zwróciły się do przedsiębiorstw na niemieckim G. Śląsku z zaleceniem zredukowania przedewszystkiem zatrudnianych przez siebie robotników i urzędników pochodzących z polskiego G. Śląska a posiadających polskie obywatelstwo. Prasa stwierdza przytem, że w kopalniach niemieckiego G. Śląska zatrudnionych jest 5.000 polskich obywateli zamieszkałych na polskim Śląsku.
KATOWICE, 12 lutego. (Pat.) Prasa donosi z Bytomia, że kopalnie na Śląsku niemieckim wypowiedziały z dniem 15 b.m. pracę wszystkim robotnikom

obywatelom polskim, pochodzącym z terytorjum województwa śląskiego. Tak np. kopalnia „Johanna” zwalnia 1350 robotników, kopalnia „Hohenzollern” — 390 robotników. Na pozostałych kopalniach zastosowany będzie system turnusowych urlopów obywateli polskich, na miejsce których w czasie urlopów zatrudnieni będą bezrobotni z głębi Niemiec, a mianowicie niewykwalifikowani robotnicy wiejscy oraz bezrobotni z miast niemieckich. Po wyszkoleniu tych sił obywatele polscy ulegną redukcji. Obywatele niemieccy, zamieszkałi na terytorjum Polski oraz obywatele polscy, zamieszkałi w Niemczech nie ulegną redukcji.

**65,25 procent
wynosi złote pokrycie franka**

PARYŻ, 12. 2. Zapas złota Banku Francji dosięgnął w ubiegłym tygodniu cyfry 72 miliardów franków. Pokrycie franka złotem doszło do niebywałego dotychczas stosunku 65,25 proc.

Król u Mac Donalda

LONDYN, 12. 2. Król Jerzy odwiedził dziś rano w klinice chorego premiera ministrów Mac Donalda. Wizyta trwała około trzech kwadransów.

Handel zagraniczny Anglii

LONDYN, 12. 2. Statystyka angielskiego handlu zagranicznego za styczeń wykazuje zmniejszenie importu o piętnaście, eksportu zaś o milion i ćwierć funtów w porównaniu z grudniem.

**Niema rozłamu
w klubie ludowym**

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:
Pogłoski, notowane wczoraj przez prasę o rozłamie w klubie ludowym nie sprawdzają się. Pogłoski te dotyczyły głównie pos. Michalkiewicza. Zarzucają mu ludowcy, że niejednokrotnie brał udział

w różnym uroczystościach, w których klub ludowy udziału nie brał i do reprezentowania nikogo nie upoważniał.
Zdaje się, że na tle tego nieporozumienia powstały wzmlankowane pogłoski.

**Krwawe dyskusje
23 osoby odwieziono do szpitala z wieców hitlerowskich w Berlinie**

BERLIN, 12. 2. Organizacje hitlerowskie w Berlinie zwołały na dzień wczorajszy kilkanaście walnych wieców, przyzem było zapowiedziane, że przeciwnicy polityczni będą mogli korzystać z zupełnej wolności słowa.
Rozumie się, że z przywileju tego skorzystała przedewszystkiem partja komunistyczna. Zmobilizowano najtęższych mówców, którzy pospieszyli na zebrania hitlerowskie. Jednakże skutki tej „wolności słowa” okazały się fatalne. Tak wielkiej ilości rannych nie zanotowano nigdy jeszcze w Berlinie od czasu, kiedy bójki polityczne stały się zjawiskiem codziennym.
W piwiarni przy Schlossbrauerstrasse rozegrała się masowa bójka na stoły, krzesła i knfle od piwa. Był to w swoim rodzaju rekord, gdyż do szpitala odwieziono 23 osoby z rozbitymi głowami.
Uczestnicy walki zdemolowali doszczętnie piwiarnię, sągę bilardową, czytelnię, a nawet prywatne

mieszkanie właściciela. Piwiarnia wyglądała jak po trzęsieniu ziemi. Z pod rumowisk wydobywały się jęki rannych i wołania o pomoc.
Na uwagę zasługuje szczegóły, że przed przyjazdem niemieckich karet sanitarnych, zjawily się na Schlossbrauerstrasse karetki sanitarne hitlerowców wraz z personelem lekarskim. Opatrywanie rannych trwało dwie godziny. Do szpitala odwieziono 23 osoby, zarówno hitlerowców, jak i komunistów.
Warto zanotować jeszcze jeden szczegóły, że obie strony zajęły stanowiska wrogie wobec policji.
Druga wielka bójka rozegrała się na Hackenschmarkt, gdzie 6 osób odniosło rany, a jeden z młodych komunistów, pokuty nożami, został odwieziony do szpitala w stanie bezradziejnym.
Dzisiejsza prasa berlińska, omawiając te wypadki, nie szczędzi złośliwych uwag na temat hitlerowskiej „wolności słowa”.

Większość Laval'a topnieje

PARYŻ, 12. 2. — Nocne posiedzenie izby deputowanych było poświęcone obradom nad budżetem na rok 1932-33.
Referent budżetowy, Pietri, oświadczył, że należy być przygotowanymi na poważne trudności, gdyż budżet przewiduje brak pokrycia w kwocie 3 miliardów 200 milionów franków.
Oświadczenie referenta wywołało burzę na ławach opozycyjnych. Socjaliści żądali odsłania planu budżetu z powrotem do komisji

budżetowej, by ta znalazła sposób na zapobiegnięcie deficytowi.
Wrzawa w izbie przybrała tak poważne rozmiary, iż przewodniczący nie mógł dojść do głosu.
Premjer Laval oświadcza, że nie będąc w zasadzie przeciwny ponownemu rozpatrzeniu projektu budżetu przez komisję, żąda jednak od izby dowodów zaufania.
Odblyło się głosowanie.
Rząd zdobył 253 głosy, podczas gdy przeciwko rządowi wypowiedziało się 201 posłów.

Oświadczenie dr. Strassburgera o przyczynach podania się do dymisji

GDAŃSK, 12, 2. (PAT). Minister dr. Henryk Strassburger upoważnił przedstawiciela PAT. do podania następującego oświadczenia:

„Za najważniejszy moment mej 8-letniej działalności w Gdańsku uważałem wizytę szefa rządu polskiego na początku r. 1929, która określiła podstawy, na jakich polityka polska względem Gdańska powinna być oparta. Podstawy najzupełniej odpowiadały moim poglądom. Rząd Polski wypowiedział się wtedy wyraźnie za zacieśnieniem stosunków gospodarczych pomiędzy Polską a Gdańskiem oraz wyraził zdecydowaną wolę poparcia wolnego miasta, żądając jednakże rozwinięcia prawa dla rozwoju ludności polskiej w Gdańsku. W ciągu ostatniego półtora roku rozwój wydarzeń, w szczególności w stosunkach wewnętrzno-politycznych Gdańska sprawiał coraz więcej trudności w wykonywaniu

tego programu. Zanikanie warunków niezbędnych do współpracy polsko-gdańskiej oraz wzrastający niepokój ze strony ludności polskiej, której niebyłem w stanie za pewnić warunków swobodnego roz

woju ekonomicznego i kulturalnego skłoniły mnie do wznowienia prośby o ZWOLNIENIE MNIE ZE STANOWISKA, na którym nie miałem już możliwości z pożytkiem nadal pracować”.

Sprawę zamachu kłajpedzkiego rozpatrzy rada ligi dzisiaj

KOWNO, 12 lutego. (Pat.) — Przed wyjazdem do Genewy min. Zaunius udzielił wywiadu przedstawicielom prasy, mówiąc m. in.: „Zdaję sobie sprawę, że sytuacja Litwy w Genewie będzie bardzo trudna. Jestem jednak optymistą, gdyż wszystkie posunięcia rządu litewskiego związane są z usunięciem Bethera nie mogą być zakwalifikowane jako pogwałcenie praw. Wiozę obfity materiał, który świadczy o bliskich stosunkach usuniętego przewodniczącego dyrektorjatu z rządem niemieckim.

Należy przytem stwierdzić, że stosunki te godziły w suwerenność państwową Litwy.

KOWNO, 12 lutego. (Pat.) — Nastrój antyniemiecki wśród ludności stale wzrasta. Wśród polityków panuje przekonanie, że jeśli rada ligi stwierdzi, że posunięcia Mertisa były pogwałceniem prawa, że Mertis będzie odwołany z tem zadośćuczynieniem jednak, że Litwa pozbedzie się p. Bethera jako prezesa dyrektorjatu.

Tomaszów

POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ

Wczoraj odbyło się posiedzenie rady miejskiej. Przewodził r. Wł. Landsberg. Jednogłośnie został przyjęty wniosek frakcji żydowskiej o odebranie nowowybudowanego budynku przy ul. Legjónów działwie żydowskiej. Również został przyjęty wniosek radnych PPS. o obniżenie opłaty za prąd elektryczny do 60 gr. za kilo wat.

Wybór do KKO na miejsce radnego Sztajnberga postanowiono przesunąć do następnego posiedzenia rady miejskiej.

Oniekunem społecznym z okręgu Nr. 10 na miejsce p. Mazurkiewicza został wybrany p. Karszner Paweł.

Z powodu braku quorum nie rozpatrywano sprawy pożyczki.

Następne posiedzenie dziś, t. j. w sobotę.

TRZECI DZIEŃ PROCESU ROTENBERG — DROBNER

Sprawa o zniesławienie lekarza dentystry Rotenberga w liście otwartym Gimpela vel Gustawa Drobnera, tocząca się od dwóch dni przed sądem okręgowym na sesji wyjazdowej w Tomaszowie wywołała wielkie zainteresowanie. Tło sprawy jest następujące:

W roku 1924 w klubie miejskim do gry w pokera zasiadło pięciu obywateli miasta Tomaszowa. Jednym z nich był Owsiej Rotenberg, któremu w pewnym momencie gry zwrócił uwagę jeden z graczy, że Rotenberg miał kupić trzy karty wziętych tylko jedną. Mimo tej uwagi gra toczyła się dalej.

Po pewnym czasie p. Rotenberg otrzymał zawiadomienie z klubu, że został wykluczony z pośród członków klubu za nieprawidłową grę w pokera. Uchwała ta została powzięta przez zarząd klubu nieprawidłowo. W październiku 1930 roku, kiedy p. R. zwrócił się listownie do zarządu klubu, żądając kategorycznie zwolnienia zebrania ogólnego w tej sprawie, zarząd zwołał ogólne zebranie, które wyłoniło komisję dla zbadania całej sprawy.

Jak się dowiadujemy tutejsza filja światowej firmy Ba'ta uruchamia z dniem 16 bm. swój zakład pielęgnacji nóg (pedicure), gdzie wszelkie niedomagania nóg jak np. odciski, twarda skóra itp. zostaną przez fachową siłę usunięte.

sprawy. Komisja orzekła, że decyzja zarządu co do wydalenia p. Rotenberga z klubu, powzięta w swoim czasie, była bezpodstawna.

Po pewnym czasie między p. Rotenbergiem a technikiem dentystrycznym Gimplem Drobnerem wynikł zatarg, którego epilog rozegrał się przed sądem z wyrokiem skazującym Drobnera na cztery miesiące więzienia.

Swego czasu Drobner podał list otwarty, zarzucający Rotenbergowi fałszywą grę w karty. Rotenberg zaskarżył Drobnera o zniesławienie.

Do sprawy powołano 30 świadków, którzy przeważnie zeznawali na korzyść Rotenberga.

Późnym wieczorem zabrali głos adwokaci: Lederman i Nowachowicz.

Obrońca Drobnera adw. Walosiński, zbija zarzuty oskarżycieli i wnosi o niewinność Drobnera.

Wyrok w tej sprawie zapadnie dziś w godz. przedpołudniowych.



Przeciętny czas słuchania radja

W Ameryce zarządzono ankietę na ten temat. Z ogólnej ilości odpowiedzi powyżej 128 tysięcy obliczono jako średnią ilość godzin słuchania — 4 godziny i 16 minut. Nie dziwnego, iż radio kwitnie w Ameryce przy takim zamilowaniu jej mieszkańców. Jestto ważniejszy czynnik rozpowszechniania, niż pomyślny stan ekonomiczny i na ten temat można snuć refleksje o radjofonii polskiej i jej wolnym rozwoju. Dość powiedzieć, iż uboga, zadłużona i walcząca ciężko o swój byt Austria, liczy już 470.000 radjoabonentów. Ilość zaś mieszkańców Austrii równa jest jednej piątej liczby obywateli Rzeczypospolitej polskiej. (r)

Wzrost bezrobocia w Czechosłowacji

Według danych czechosłowackiego ministerstwa opieki społecznej liczba bezrobotnych w Czechosłowacji z końcem stycznia wynosiła 581.465 osób. Z końcem grudnia 1931 liczba bezrobotnych wynosiła 486.363. W liczbie tej zaliczeni są ci bezrobotni, którzy zarejestrowani są w urzędach pośrednictwa pracy i którzy za pośrednictwem tychże urzędów ubiegają się o pracę.

Co usłyszymy dziś przez radio?

- 12,10 Muzyka z płyt gramofonowych.
- 15,50 Płyty gramofonowe.
- 16,20 Radjokronika.
- 16,40 Płyty gramofonowe.
- 17,10 Odezyt p. t. „Z dziejów przedhistorycznych górnictwa”.
- 17,35 „Kącik dla młodych talentów”.
- 18,05 Program dla dzieci.
- 18,30 Koncert dla młodzieży.

- 20,00 „Na widnokręgu”
- 20,15 Koncert muzyki lekkiej. Wyk.: Ork. P. R. pod dyr. St. Na wrota, Stanisława Orska (piosenki) Ida Łosiówna (klinka), prof. L. Urstein (akomp.).
- 21,55 Feljeton p. t. „W nadmorskiej siedzibie króla Jana III”.
- 22,10 Utwory Chopina w wyk. Z. Rabcewiczowej.
- 22,50 Muzyka taneczna.

- AUDYCJE ZAGRANICZNE**
- Wiedeń (516)**
 - 21,20 Muzyka kameralna (M. in. Kwartet smyczkowy C-dur Mozarta, Divertimento Spitzmüllera).
 - Bruksela (338)**
 - 21,00 Operetka Lehara „Paganini”.
 - London (356)**
 - 22,00 Muzyka kameralna (Kwartet smyczkowy Es-dur Mendelssohna, 2 sonaty fortepianowe Scarlattiego, Kwartet smyczkowy Emoll Faurego).
 - Sottena (403)**
 - 20,35 Kocert (Concerto grosso i Arje Händla, „Śmierć i Wyzwolenie” R. Straussa, Symfonia G-dur Mahlera).

Akcja rozgrywa się w ciągu jednej nocy w dwóch odrębnych sferach, wśród plutokracji nowojorskiej i w t. zw. świecie podziemnym, toczy się dwoma torami, na których skrzyżowaniu następuje katastrofa

owiesć sensacyjno-kryminalna „Głosu Porannego“ z dn.13.II 1932 r. Nr.38

A. CHRISTIE

BŁĘKITNY KURJER

(Ciąg dalszy)

— Derek — szepnęła. — Cieszysz się, że mnie widzisz?

Rzuciła się na fotel, stojący po drugiej stronie stolika.

— Co za nieoczekiwana przyjemność! — powiedział Derek. — Kiedy opuściłaś Londyn?

— Wzruszyła ramionami.

— Wczoraj, czy też przedwczoraj.

— A „Panthenon“?

— Niech diabli wezmą cały „Panthenon“!

— Co słyszysz?

— Widzę, że nie jesteś szczególnie zachwycony moim przybyciem!

— A czy oczekiwałaś, że będę zachwycony?

Mirella zaciągnęła się kilka razy papierosem, poczem mówiła dalej:

— Sądziś może, że nieostrożnym jest ten pośpiech?

Derek spojrział na nią, poczem wzruszył ramionami i za pytał sztywno:

— Tutaj zjesz obiad?

— Oczywiście, kochanie, z tobą.

— Jest mi naprawdę bardzo przykro — odpowiedział Derek, — ale mam bardzo pilne spotkanie.

— Ach, jakie z was mężczyzn dzieciaki — zawołała tancerka. — Tak jest, grasz przedemną rolę rozpierzchnionego dziecka już od samego początku, a mianowicie od dnia, gdy zadąsanym oruściłeś moje mieszkanie! To jest wprost niesłychane!

— Kochane dziecko — powiedział Derek, — naprawdę nie wiem, o czym mówisz! Zgodziliśmy się w Londynie, że szczyry opuszczają tonący okręt. Więcej naprawdę o tem powiedzieć nie można!

Powiedział to lekko i jakby mimochodem ale jego twarz była dziwnie zatroskana. Mirella pochwiliła się nagle.

— Przedemną możesz nie odgrywać komedii. Wiem dobrze, co uczyniłeś dla mnie.

Spojrzał na nią surowym wzrokiem. Jakiś obcy ton w jej głosie obudził jego czujność.

Potaknęła.

— Nie obawiaj się! Ja umiem milczeć. Jesteś czarujący! Wykazałeś niesychaną odwagę. Coprawda, to ja ci podałam tę myśl. Czy przypominasz sobie, jak powiedziałam ci w Londynie, że przytrafiają się czasami wypadki? Czyba nie grozi ci niebezpieczeństwo? Czyżby policja ciebie podejrzewała?

— Cóż u diabła...

— Pst! Cicho! — wyciągnęła ostrzegawczo swą wąską, oliwkową rękę, ozdobioną jednym wielkim djamentem. — Nie mówmy o tem więcej. Skończył się okres trosk i niedostatku. Nasze wspólne życie będzie cudowne, czarowne!

Derek roześmiał się nagle ochryplym, nieprzyjemnym śmiechem.

— A więc szczyry wracają? Dwa miliony odgrywiają jednak rolę, co? Mogłem być przypuszczać, że to nastąpi! Chcesz mi pomóc wydeść te dwa miliony, nieprawda, Mirello? Posiadasz przecież bajeczny talent do wydawania pieniędzy!

— Pst! Pst! — szepnęła tancerka. — Co ci się stało? Już się za nami ludzie oglądają!

— Co mi się stało? Powiem ci. Skończyłem z tobą, Mirello, rozumiesz! Skończyłem!

Mirella przyjęła te słowa inaczej, niż Derek oczekiwał. Patrzyła nań przez chwilę, po-

czem uśmiechnęła się.

— Jakież z ciebie dziecko! Gniewasz się i jesteś zdenerwowany tylko dlatego, że ja mam zmysł praktyczny. Czy nie mówiłam zawsze, że bez ciebie żyć nie mogę? — przysunęła się do niego. — Ale ja cię znam. Spójrz na mnie, odczuj moje ciało! Wiesz dobrze, że i ty bezemnie żyć nie możesz. Zawsze cię kochałam; chcę cię kochać jeszcze sto razy więcej. Chcę z twego życia uczynić sen, jak w bajce. Wiesz przecież, że nikt tak kochać nie umie, jak Mirella.

Jej oczy wpijały się w jego wzrok. Zauważyła, że zbladł i oddychał przyspieszonym tempem. Uśmiechnęła się zadowolona Jeszcze raz odniosła zwycięstwo nad mężczyzną.

— A więc załatwione? — szepnęła mu na ucho. — A teraz może jednak razem zjem obiad?

— Nie! — zerwał się, zacierając powieki w głębokim oddechu. — Żałuję bardzo. Już przecież przedtem powiedziałem ci, że mam spotkanie.

— Jesz obiad z kimś innym? Nie wierzę ci!

— Jem obiad z tąmą panią!

Z temi słowami wstał i podszedł do pani w białej sukni, która właśnie wchodziła na schody.

— Czy mogę panią zaprosić na obiad, panno Grey? Może pani przypomina sobie, że zostałam pani przedstawioną u lady Tamplin.

Szare, myślące oczy Katarzyny patrzyły nań z dziwnym wyrazem.

— Bardzo chętnie — odpowiedziała po chwili milczenia. — To bardzo uprzejmie z pańskiej strony.

ROZDZIAŁ XIX.

Nieoczekiwana wizyta

Hrabia de la Roche właśnie ukończył śniadanie, wytworzył, pełne smaku, śniadanie. Delikatnie otarł serwetką czarne wąsiki i wstał. Gdy kroczył przez salon, jako oko znawcy padło z zadowoleniem na wielicze dzieła sztuki, niedbale rozrzucone po sali, na tabakierkę z czasów Ludwika XV, na satynowy pantofelek Marji Antoniny i na kilka innych historycznych drobnostek. Hrabia był doskonałym reżyserem swego własnego życia. Pięknym panom, które go odwiedzały, opowiadał zwykle, że są to białki rodzinne Wyszedł na balkon i rozlęknionym wzrokiem patrzył na lazur morza.

(D. c. n.)

Humor zagraniczny



Komplement

— Trzy razy czytałem pańską powieść...
— To bardzo pochlebne!
— ...i wciąż jeszcze z niej nic nie rozumiem!

Wiadomości bieżące

Wystawa pracy
chałupniczej w Łodzi

Instytut spraw społecznych postanowił zorganizować w Łodzi w czerwcu r. b. wystawę pracy chałupniczej.

W związku z powyższym — Instytut spraw społecznych zwrócił się do magistratu o delegowanie przedstawicieli do komitetu wystawy.

Magistrat, uznając społeczne znaczenie tej wystawy, postanowił przyznać na ten cel subwencję w wysokości zł. 1.000. — i delegował do łódzkiego komitetu wystawy pp. wiceprezydenta St. Rapalskiego, ławnika Przemysła Smolika i naczelnika wydziału statystycznego p. Edwarda Rosseta.

Pogrzeb
ś. p. Komornickiego
odbędzie się dziś
po południu

Zapowiedziany na wczoraj na godz. 10 rano pogrzeb artysty dra matycznego ś. p. Leopolda Komornickiego odbędzie się dopiero dzisiaj, w sobotę, o godzinie 3 popołudniu z kościoła św. Kazimierza przy ul. Kunitzera na cmentarz w Zarzewiu.

Czy budżet Łodzi jest realny?

Ostre słowa krytyki pod adresem władz miejskich

Onegdajsze posiedzenie rady miejskiej, poświęcone generalnej dyskusji budżetowej miało, jak to już wczoraj sygnalizowaliśmy, bardzo ożywiony przebieg. Złożyły się na to liczne przemówienia i deklaracje reprezentantów frakcji radzieckich.

W przemówieniu lidera opozycji, r. Wojewódzkiego, które podawaliśmy już w skrócie wczoraj zwracał uwagę bojowy ton. Mówca stwierdza, iż zdawało mu się, że zeszłoroczna debata budżetowa będzie ostatnią przed wyborami. Tak jednak się nie stało i magistrat prowadzi nadal z'a gospodarke, rujnującą miasto. Dalej p. Wojewódzki wyraża opinię, że budżet tegoroczny zostanie zamknięty niedoborem, albowiem majątek wykazany przez prez. Ziemięckiego jest w rzeczywistości znacznie mniejszy, a oszczędności o których samorząd ciągle mówi, są znikome. W szczególności p. Wojewódzki występuje przeciwko polityce Polesia Konstantynowskiego i dochodzi do wniosku, że miasto nie powinno dopłacać tak wielkich sum do kolonii. Majatki miejskie, jak Rszew i inne dadzą deficyty, które anulują pozorny wzrost majątku miasta. Nie widać również kompresji w wydatkach na telefony, materiały biurowe i bilety tramwajowe.

Po omówieniu subsydjów, które zdaniem mówcy zostały niesprawiedliwie podzielone, p. Wojewódzki występuje przeciwko polityce personalnej prezydenta Ziemięckiego, uważając, że nie należy w dobre kryzysu przyjmować nowych pracowników. Czyni się to jednak ze względów partyjnych. Wreszcie p. Wojewódzki wskazuje na fatalny stan bruków i chodników, podkreślając, że zaniechano zupełnie konserwację starych bruków. 900.000 złotych prelimitowanych na roboty sezonowe w Parku Ludowym należałoby przeznaczyć na uporządkowanie ulic. Kończąc, mówca zwraca uwagę na niedostateczną kontrolę magistratu nad wydziałem kanalizacyjnym, który kiedyś uchodził za wzorowy. Brak kontroli doprowadził do smutnych następstw, o których mówi już całe miasto. Frakcja NPR. — oświadcza

p. Wojewódzki, — głosować będzie stanowczo przeciwko budżetowi.

W imieniu klubu gospodarczego przemawia prezes Tow. Kredytowego p. Pogonowski, krytykując ostro działalność samorządu.

Zadaniem magistratu — mówi p. Pogonowski — jest m. in. ochrona zdrowia ludności, krzewienie oświaty, oraz równomierne opodatkowanie ludności. — Władze miejskie jednak tym zadaniom nie sprostały. Rujnują płatników podatkowych niesprawiedliwym rozłożeniem podatków, sekwestrami itp. Radny Pogonowski zapytuje magistrata ilu płatników zostało w ostatnim roku zlicytowanych, ilu nałożono sekwestry i ilu płatnikom zabrano rzeczy do składów miejskich, prosząc, aby magistrat przedstawił radzie do kładne w tym względzie — dane cyfrowe.

Następnie p. Pogonowski konstatuje, że cyfry podane w exposé prez. Ziemięckiego nie odpowiadają faktycznemu stanowi rzeczy, gdyż majątek miejski się nie powiększył, a przeciwnie zmniejszył się. Na zakup nowej emisji akcji elektrowni pożyczono pieniądze na wysoki procent, zaś zakupione akcje tramwajów odstąpiono z małym zyskiem Tow. elektrycznemu, nie powiększając stanu posiadania gminy.

Mówca obszernie omawia stronę finansową kolonii na Polesiu i dochodzi do wniosku, że dopłata miasta nie wynosi 419 tys. zł. rocznie, ale 2 i pół miliona zł. Majatki miejskie, jak Rszew i Romanowo nie są dobrym interesem dla miasta, a to samo stanie się z Ławienkami, jeśli się je nieracjonalnie rozparceluje. Do budżetu frakcja jego ustosunkuje się rzeczowo.

Prezydent Ziemięcki oświadcza następnie, że nie zgadza się z wywodami p. Pogonowskiego, dotyczącymi Polesia i, że przedstawi w tej mierze w dalszej części debaty. swój punkt widzenia na tę sprawę.

Adw. Wajeman (Polkiści) oświadcza, że przysłuchując się debatę można by o zmniejszenie, że sytuacja w Łodzi jest jaknajlepsza. Ale w rzeczywistości kryzys wyrzył swe piętno

wszędzie, na każdym kroku. — Miasto, jego zdaniem, słabo reagowało na nędzę zubożałych mas.

Głos z lewicy: — Zrobiło się co mogło!

Zmniejszyło subwencję, przeznaczoną na pomoc najbardziej potrzebującym.

Zarzuca się rządowi, kontynuując on swą mowę, — że nie robi oszczędności w budżecie. Ale czy magistrat zrobił oszczędności. Pozycja na regulację miasta nikomu korzyści nie daje i należałoby ją przeznaczyć na inne, istotniejsze cele. Należy gospodarke miejską oprzeć na innych, bardziej realnych podstawach.

Po tem przemówieniu, prawica zgłosiła wniosek o przerwaniu posiedzenia. Wniosek ten jednakże większością głosów upadł. W kilka sekund później kilku radnych opuszcza salę, przenosząc się do obfitego zaopatrzonego bufetu. Skorzystała z tego opozycja, kwestionując quorum. Posiedzenie z braku przepisanej ilości radnych zamknięto, odkładając dalszy ciąg obrad budżetowych do przyszłego tygodnia.

St. Gel.

Trzy ofiary ślizgawicy

Dozorcy muszą częściej wysypywać piasek na schodach

Mamy do zanotowania trzy wypadki, powstałe wskutek nieszczęśliwych poślizgnięć.

Aleksander Bednarz (Obywatelska 72) wychodząc w dniu wczorajszym z sieni domu, poślizgnął się tak nieszczęśliwie, iż wpadł do piwnicy i doznał złamania rzeźby żeber oraz potłuczenia ciała. W stanie ciężkim odwieziono go do szpitala okręgowego.

Franciszek Dziuba (Piotrkowska 251) schodził w dniu wczorajszym ze schodów domu, niosąc wiadro gorącej wody.

W pewnej chwili D. poślizgnął się i stoczył ze schodów.

Cała zawartość wiadra wylała się na nieszczęśliwego, który prócz dotkliwych poparzeń doznał pęknięcia podstawy czaszki oraz ogólnych potłuczeń ciała. Lekarz pogotowia, po nałożeniu prowizorycznych opatrunków, odwiózł Dziubę do szpitala okręgowego w stanie bardzo ciężkim.

Żywa rybka pod nożem
Sadystyczne sposoby
handlarki

Sura Szylak, posiadająca przy Zielonym Rynku sklep z rybami. Nie zadając sobie wiele trudu handlarzka w razie potrzeby kroila żywą rybę na kawałki, dodając jej części do równej wagi.

Dnia 31 października 1931 r. Szylakowa w ten sposób dzieliła żywą rybę, której poszczególne kawałki wyskakiwały z pod noża i rzucały się na stole. Przechodzący przez ulicę Bolesław Wocalewski oburzony tym sposobem krajania ryb, powiadomił policję, która nie ludzką handlarke pociągnęła do odpowiedzialności karnej.

W dniu wczorajszym Szylakowa stanęła przed sądem grodzkim w Łodzi. Sędzia Semadeni po rozpoznaniu sprawy skazał Surę Szylak na 50 zł. grzywny z zamianą na 7 dni aresztu.

Noce dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: A. Potasza (Plac Kościelny 10), A. Charemzy (Pomorska 12), E. Müllera (Piotrkowska 46), M. Epszajna (Piotrkowska 225), Z. Gorczyckiego (Przejazd 59), G. Antoniewicza (Pabjanioka 50).

Trzy ofiary ślizgawicy

Dozorcy muszą częściej wysypywać piasek na schodach

W trzecim wypadku uległ poślizgnięciu Aleksy Bakalarz (Kochanowskiego 24).

Bakalarz, wychodząc z lokalu firmy „Weinstein i Majerczyk” (Cerekiego 13) spadł wskutek poślizgnięcia ze schodów i uległ tak ciężkim obrażeniom ciała, że zawiadany lekarz pogotowia kasy chorych zmuszony był odwieźć go do szpitala.

Godzi się przy tej sposobności raz jeszcze zwrócić uwagę dozorcóm, aby często posypywali piaskiem klatki schodowe.

Ofiary
złożone w administracji
„Głosu Porannego”

Dla uczczenia b. p. Maurycego Honigsztoka, ojca koleżanki naszej R. Lewinowej, składają na tow. TOZ (Nowom. 3) zł. 10. — kierowniczką i personej szk. powsz. Nr. 126.

Dźwiękowy



NADPROGRAMY!

Dziś początek o g. 12 w poł.
Na pierwszy seans wszystkie
miejsca po 50 gr. i 1 zł.

Aparat. dźwiękowa ost. mod.
„KLANGFILM”

DZIŚ PREMJERA!

Camilla Horn
Anny Ondra
Lil Dagover
Olga Czechowa

Harry Liedtke
Konrad Veidt
H. A. Schlettow
Fr. Kortner

stanowią fascynującą obsadę najnowszego dźwiękowego produkcji europejskiej p. n.

Wielka Tesknota

Wyjątkowo bogata wystawa. Niezwykle urozmaicona treść. Dźwiękowe atelier filmowe

CAMILLA HORN

w otoczeniu najwybitniejszych gwiazd stworzyła film jedyny w swoim rodzaju. Przebojowe piosenki

Jankowskiemu grozi kara śmierci za zamordowanie swej matki w celu zysku

W najbliższych dniach na wokandzie sądu okręgowego w Łodzi znajdzie się bardzo ciekawa sprawa o matkobójstwo.

To sprawa, która wzbudziła duże zainteresowanie, przedstawia się następująco:

W dniu 9 listopada ub. roku jak donosił „Głos Poranny”, dzielnica rzgowska zaalarmowana została wiadomością o krwawej zbrodni. Przy ul. Rzgowskiej 20, w oficynie, mieszkała 70-letnia Marcela Jankowska, wdowa, trudniąca się sprzedażą w halach Leonarda.

Syn Jankowskiej, 30-letni, żonaty Antoni, znany był jako nałogowy pijak i awanturnik. Po krótkim lecz burzliwym pożyciu z żoną, podczas którego dochodziło często do gwałtownych scen na tle nałogu Jankowskiego, rozszedł się on z żoną i zamieszkał u matki. Lecz i tu nie było lepiej. Jankowski często wracał pijany do domu i urządzał awantury. Krytycznego dnia, oko o godz. 4 popołudniu, sąsiadka Jankowskiej zapukała do jej drzwi, zamierzając zwrócić pożyczone pieniądze. Skoro na coraz gwałtowniejsze pukanie, nikt nie odpowiadał, zaalarmowano policję. Po otworzeniu drzwi, w mieszkaniu znaleziono zwłoki Jankowskiej w kałuży krwi. Na ciele jej widniało sześć głębokich ran. Podejrzenie skierowano natychmiast na syna za morderwanej, który po paru dniach został aresztowany w Zdunskiej Woli. Przyznał się do ohydnych czynu, wyjaśnia-

jąc, iż potrzebował pieniędzy. Z mieszkania matki zabrał parę drobniaków i 72 zł. gotówką.

Sledztwo, prowadzone początkowo w trybie doraźnym, wobec faktu, iż zajęło więcej cza-

su niż to określa rozporządzenie o sądach doraźnych, skierowane zostało na drogę zwykłego postępowania. Pomimo to, zbrodniarzowi grozi kara śmierci.

Potkański contra Jaranowski Dr. Wieliński powołany przez sąd na świadka

W dniu wczorajszym na wokandzie sądu okręgowego znalazła się głośna w swoim czasie sprawa zarzutów skierowanych przez p. Jaranowskiego przeciwko r. Potkańskiemu. Jak wiadomo p. Jaranowski w obecności jakiegoś funk-

cjonarjusza stwierdził wiceprezydentowi Wielińskiemu, że r. Potkański wybudował sobie dwa domy z cegły przeznaczonej dla kolonii im. Montwiłła Mireckiego.

Zarzutami poczuł się obrażony r. Potkański i oskarżył p. Jaranowskiego o oszczerstwo.

W dniu 19 listopada sąd grodzki uniewinnił oskarżonego od zarzutu oszczerstwa wobec tego r. Potkański apelował. W dniu wczorajszym sąd okręgowy w Łodzi odroczył tę sprawę do dnia 24 lutego, celem wezwania na świadka p. Wielińskiego i owego funkcjonarjusza miejskiego, który s'yszał zeznania p. Jaranowskiego. (p)

Weksel — kaucją Doniosłe orzeczenie S. N.

Sąd najwyższy wydał doniosłe orzeczenie w sprawie kaucji, składanych w związku z umową o pracę.

Rozporządzenie prezydenta Rzpli tej z 18 maja 1927 roku o kaucjach, składanych przez pracowników, stwierdza, że weksel, w szczególności weksel kaucyjny może być kaucją.

Sąd najwyższy, rozpatrując ten problem naskutek sprawy w zatarciu pomiędzy pracodawcą, a pracownikiem ustalił, że istotnie weksel może być kaucją w rozumieniu prezydenta Rzplitej z dnia 18 maja 1927 r.

Rozporządzenie to mówi, że kaucję złożyć należy bądź w gotówce, bądź w papierach procentowych, bądź w innych wartościach. Weksel nie podpada ani pod pojęcie gotówki, ani pod pojęcie papieru procentowego.

Sprawę weksla można rozpatrywać jedynie pod kątem widzenia innej „wartości”. (g)

Wieczorkiewiczówna popelniła samobójstwo

Jak donosiliśmy w dniu onegdajszym na torze kolejowym Łódź — Pabjanice znaleziono straszliwie zespecione ciało młodej kobiety.

Nieszczęśliwa miała obcięte przez kola pociągu obydwie nogi i jedną rękę. W stanie bardzo ciężkim przewieziono ją do szpitala św. Józefa.

Była to 18-letnia Helena Wieczorkiewiczówna (Karola 28) córka woznego kasy chorych.

Jak się dowiadujemy, Wieczorkiewiczówna popelniła samobójstwo z powodu zawodu miłosnego.

Wieczorkiewiczówna w dniu wczorajszym w strasznych męczarniach zmarła w szpitalu. (p)

Włamanie w śródmieściu Złodzieje skradli manufakturę za 10 tysięcy zł.

Przy ul. Moniuszki 3 z frontu na II piętrze mieści się skład manufaktury Grzegorza Szpiro.

W dniu wczorajszym p. Szpiro wracając z obiada do składu, zauważył z przerażeniem, że drzwi nie są zamknięte na klucz.

Wchodząc do składu stwierdził panujący tam nieład, większa część półek została ogolona z towaru.

Brakło 45 sztuk jedwabnego towaru wartości 10,500 zł. Przypuszczalnie, nieznanymi złodziejami w porze obiadowej za pomocą wytrychów lub podrobionych kluczy dostali się do składu, wynosząc towar w nieznanym kierunku.

Charakterystycznym jest to, że vis a vis składu znajdują się postój dorożek samochodowych i konnych i nikt nie widział, by wynosono towar o tej porze.

Zawiadomiona policja wszczęła energiczne dochodzenie (p)

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr „SPLENDID” Narutowicza 20.

Dziś premjera!

Ulubieniec kobiet

HENRI GARAT

zachwyci i oczaruje wszystkich pięknymi, melodyjnymi piosenkami w najnowszym szampańskim filmie dźwiękowym p. t.

Igranie

z Miłością

**Zajmująca treść.
Najnowsze przeboje Paryża.
Arcywesołe sytuacje.**

Początek seansów o godz. 4-ej, w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej.

Bilety wolnych wejść, passe-partouts i kupony ulgowe nieważne aż do odwołania.

UWAGA: Dziś od 12-ej do 4-ej po poł. dla tych wszystkich, którzy nie widzieli tego monumentalnego arcydzieła — dwa poranki filmu p. t.

TRAGEDJA AMERYKAŃSKA

Ceny miejsc 75 gr., 1 zł. i 1.25.

Aparatura Western-Elektrik

Wyjaśnienie

W związku z notatką p. t. „Czynsz na Polesiu nie będzie chwilowo podwyższony”, magistrat prosi nas o wyjaśnienie, że wnioski komisji urzędniczej w sprawie rachunkowości przedsiębiorstwa miejskiego p. n. „Miejskie osiedle im. Montwiłła Mireckiego”, nie obejmowały sprawy ustalenia komornego na Polesiu; nie mogły więc przewidywać podwyższenia opłat czynszowych.

Wniosek wspomnianej komisji dotyczył natomiast sprawy oprocenowania kapitału własnego miasta, włożonego w budowę osiedla i wysokości rozrachunku między miastem i przedsiębiorstwem miejskim „Osiedle im. Montwiłła Mireckiego”. Sprawa ta nie posiada więc żadnego związku z wysokością ustalonego i obowiązującego komornego na Polesiu Konstytutowiskiem.

Komunikat

W niedzielę, dnia 14 lutego r. b. odbędzie się ogólne roczne zebranie Towarzystwa śpiewaczego „Lira” w Łodzi. Początek o godz. 15 min, 30 w pierwszym terminie, a o godz. 16 w drugim terminie. Porządek dzienny: Zagajenie. Odczytanie protokołu z ostatniego ogólnego rocznego zebrania, sprawozdanie z działalności t-wa, sprawozdanie kasowe, sprawozdanie komisji rewizyjnej, wybór zarządu i komisji rewizyjnej, wnioski zarządu, wolne wnioski.

Radjo w Albanji

Podobno Albanja nosi się z projektem budowy stacji nadawczej. Plan opracowuje specjalnie powołany radjoinginier amerykański. To szczególnie interesuje Polskę ze względu na to, że pracować będzie na fali 244 metrów, przydzielonej Polsce. (r)

Zima hula...

Śnieżyce, wichry i mrozy w całej Polsce

Atak syberyjskiego mrozu na Polskę przełamany! Już one-gdaj pod wieczór powietrze zaczęło się ocieplać. Przykre były tylko porywiste wiatry z północy - zachodu.

W nocy zaczął padać śnieg. Wczoraj rano w Łodzi notowano już tylko — 8 st., w południe — 6 st.

Złagodzenie mrozu zawdzięczamy cieplejszym masom powietrza, które napłynęły z północy - zachodu, na skutek niżej, jaki utworzył się nad Skandynawią.

Najwyższą temperaturę notowano wczoraj rano na wybrzeżu (Gdynia — 3 st.), Wilno — 9 stopni, Poznań — 11 stopni. Natomiast na południu Polski, pod wpływem suchych i mroźnych wiatrów kontynentalnych mróz utrzymał się.

W Krakowie notowano — 18 st., we Lwowie — 21 st., w Zakopanem — 25 st.

Pogoda na południu utrzymywała się na ogół słoneczna, z niewielkimi zachmurzeniami.

W pozostałych częściach kraju było pochmurno, a na Wileńszczyźnie, Podlasiu, Polesiu i części Mazowsza padał śnieg.

Wczoraj i dziś spodziewać się należy w środku kraju niezna-cznego ocieplenia, mróz zelżeje o jakieś 2 stopnie. Natomiast na północy Polski spodziewać się trzeba ponownej niżki temperatury, która nastąpi pod wpływem wiatrów północno-wschodnich, skrecających na północ.

Gwałtowna fala silnych mrozów zaskoczyła Europę, czyniąc w niektórych krajach groźne spustoszenia.

Najwięcej bodajże ucierpiała Rumunia, gdzie mrozy przekraczały 30 stopni.

Zanotowano wiele wypadków śmierci z mrozu, zwłaszcza po wsiach. Najbardziej tragicznym był wypadek, jaki wydarzył się

na Bukowinie. W drodze ze stacji kolejowej do osady zamarzło na śmierć 7 osób, jadących na wozie. Trzaskającemu mrozowi nie oparły się nawet konie.

W Polsce o wypadkach śmierci telnych nie donoszono. Jedyną tragiczną śmierć z mrozu notują pisma lwowskie, które podają wiadomość o zamrożeniu na śmierć 7-letniego chorego chłopca, wieszono na wozie do szpitala we Lwowie.

Ojciec chłopca — wieśniak Hrycula odkrył koc i z przerażeniem zobaczył, że dzieciak jest sztywny.

Natomiast wypadki odmrożeń, nieraz bardzo silnych, zdarzają się w Polsce bardzo często.

Troje ludzi zamarzło na śmierć w Anglii.

Po wyjątkowo łagodnej zimie, panują teraz w Anglii ostre mrozy i pada śnieg. Ludność nie umie się zabezpieczyć od

mrozu — powiększa to grozę sytuacji.

Na południu - wschodzie panują mrozy, jakich dawno tam nie było. W Mossulu i Bagdadzie masowo ginie bydło i owce.

W Amadji mieszkańcy nie opuszczają mieszkań. Dwu poliejantów zmarło na śmierć.

Śnieżyce i mróz utrudniają bardzo komunikację kolejową i telegraficzną. Największe zasy potworzyły się na torach w Wileńszczyźnie i Lwowskiem.

Narazie kolej walczy z zaspami ze skutkiem — pociągi przybywają naogół z nieznanym opóźnieniem.

Od trzaskającego mrozu pękają druty telefoniczne.

Najwięcej ucierpiała Gdynia, która była odcięta od świata przez kilka godzin. Popekały przewody telefoniczne, łączące Gdynię z Warszawą, Krakowem i Poznaniem.

Dwa serca biją w walca takt?!

(„Zwei Herzen in 3/4 Takt“)

Sprawy krwawego napadu odpowiadać będą przed sądem zwykłym, ponieważ działali w stanie nietrzeźwym

„Głos Poranny“ donosił przed trzema dniami o krwawej rozprawie nożowej na ulicy Zakątnej, którego ofiarą padł 27-letni robotnik fabryczny Zygmunta Paszczyński (Zakątna 88).

Paszczyński wracał nocą wraz z kolegami 26-letnim Tadeuszem Plucińskim (11 Listopada 45) i 25-letnim Mieczysławem Szpakiewiczem (11 Listopada 53) do swego mieszkania. Koledzy odprowadzili go pod dom i obiecali czekać przed bramą. Paszczyński wbiegł na górę i po krótkiej rozmowie z matką zbiegł na dół. Po upływie paru minut przychoił się z po-

wrotem, silnie krwawiąc i zdołał wyszeptać: „Napad bandycy — koledzy“, poczem nieprzytomny padł na ziemię. Pogotowie przewiozło Paszczyńskiego w stanie bardzo groźnym do szpitala, a policja wszczęła energiczne dochodzenie.

Początkowo podejrzenie padło na kolegów Paszczyńskiego: Plucińskiego i Szpakiewicza, o czym jeszcze utwierdzały słowa ranego: „Koledzy“.

Prowadzący jednak śledztwo komisarz, po zbadaniu okoliczności i przesłuchaniu podejrzanych, postanowił upewnić się co do osób sprawców. W tym

celu udał się do szpitala, gdzie udało mu się uzyskać zeznania ranego Paszczyńskiego.

Okazało się, że koledzy ranego: Pluciński i Szpakiewicz są niewinni, gdyż nie czekając na jego powrót z mieszkania, poszli do domu, a napad jest dziełem 24-letniego Kuźmy (An drzeja 58) i 24-letniego Pawła Kani (Kopernika 23). Obu aresztowano i w śledztwie przyznali się do winy. Pluciński i Szpakiewicz zostali natychmiast zwolnieni z aresztu.

Początkowo śledztwo przeciw Kuźmie i Kani prowadzono w trybie doraźnym, potem jednak, skoro stwierdzono, iż byli oni w momencie napadu pijani i napad nie miał podłoża rabunkowego, śledztwo przekazano na drogę postępowania zwykłego.

Należy zaznaczyć, że w mieszkaniu jednego z napastników — Kani znaleziono narzędzie zbrodni — okrwawiony nóż.

Skrzynka do listów

Do Redakcji „Głosu Porannego“ w miejscu

Powołując się na art. 21 dekretu w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych z dn. 7. II. 1919 r. proszę o umieszczenie temi samymi czeionkami co wiadomość, podana w „Głosie Porannym“ z dnia 28. I. 1932 r. w Nr. 33 w artykule pt. „Syn tramwajarza rozbił szybę w autobusie“ następującego sprostowania:

„Nieprawdą jest, że w czasie strejku tramwajarzy 22-letni Kazimierz Nowacki, syn pracownika tramwajowego, zamieszkały przy ul. Szarej Nr. 9 wybił szybę w autobusie L. D. 80427 utrzymującym połączenie na linii tramwajów Nr. 7.

Prawdą natomiast jest, że sprawcą wybicia szyby w wymienionym autobusie, po doprowadzeniu do VII komisariatu P. P., okazał się niejaki Wule Lajbuś, syn Joska Wigdora, lat 23, z zawodu krawiec zamieszkały przy ul. Piotrkowskiej 37.

Łódź, dnia 12 lutego 1932 r.
Starosta Grodzki Łódzki
(—) Podobiński.

Najcudowniejszy pieśniarz Paryża

Albert Prejean

i niezapomniana sekretarka osobista

Mary Glory

w rewelacyjnym filmie francuskim p. t.:

PRZYGODA MIŁOSNA

już wkrótce w „GRAND-KINIE“

W radjo — ciągle coś nowego

Radjo jest chyba jedyną dziedziną w dobie powszechnego kryzysu która nie tylko nie zamiera, lecz stale idzie szybkim krokiem naprzód i ciągle udoskonala swe aparaty. Jak się dowiadujemy, zna na w całej Polsce, jedna z najstarszych wytwórni krajowych, firma „Natavis“, właśnie wypuściła nowe typy odbiorników radjowych, zasilane całkowicie z sieci prądu zmiennego, a więc nie wymagające żadnych akumulatorów, baterji itp. Typy takie nie są już nowością, wyrabiane są bowiem od 2 lat, lecz sensacją aparatów, wypuszczonych przez firmę „Natavis“ jest ich cena, rzeczywicie dotychczas niebywała. Dość powiedzieć, że można nabyć odbiornik sieciowy za cenę analogicznego aparatu bateryjnego! Kalkulacja tych aparatów jest tajemnicą firmy „Natavis“, bowiem w działaniu nie ustępują one najdroższym; oto do czego dojść może firma krajowa, sumiennie i stale walcząca z załamaniem rynku przez fabrykaty zagraniczne.

Radjomatorom łódzkim dobrze wiadomo, że mamy przy ul. Piotrkowskiej 152 oddział firmy „Natavis“, to też każdy, pragnący nabyć odbiornik, głośnik, czy części do radja, z całym zaufaniem udaje się pod powyższy adres, wiedząc, że znajdzie towar gwarantowany, fachową obsługę i przystępne ceny.

W niedzielę, dnia 14 lutego b. r. jako w pierwszą bolesną rocznicę zgonu naszej ukochanej

B. P.

Aenny Frydmanowej

odbędzie się o godzinie 1 popołudniu na ementarzu żydowskim poświęcenie pomnika, o czem zawiadamia

Rodzina

Pani Ewie Honigsztokównie wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu

Jej Ojca

składają

Koleżanki i Uczennice Szkoły Powszechnej 148.

Nowe sposoby oszustów

Pobieranie towarów za sfałszowanym zamówieniem

Do składu materiałów piśmiennych Altmanna, zgłosił się jakiś osobnik, który przedstawił kierownikowi Dawidowi Goldsteinowi zamówienie na blankiecie firmy „Promień“ przy ul. Piotrkowskiej 81 i

pobrał materiały piśmienne na sumę kilkudziesięciu złotych. Pokwi tował on odbiór i oświadczył, że następnego dnia firma „Promień“ wypłaci inkasentowi należność.

Niemile zdziwiona była firma Altman, gdy następnego dnia inkasentowi jej oświadczone w „Promieniu“, że firma nie zamawiała żadnych materiałów piśmiennych i nikogo nie wysyłała.

Doszedłszy na tej podstawie do wniosku, iż padła ofiara oszustwa, firma Altman zgłosiła zameldowanie do władz policyjnych, które wzięły energiczne poszukiwania za pomysłowym oszustem, celem uniemożliwienia mu dalszych podobnych operacji.

Odczyty

Dziś, w sobotę, o godz. 7 wieczorem w lokalu Instytutu Propagandy Sztuki (park Sienkiewicza) odbędzie się odczyt art. malarzy Henryka Strzyżewskiego p. t. „Zagadnienie konstrukcji w sztuce nowoczesnej“.

Upadek naturalizmu w sztuce spowodował konieczność jej oparcia o kryteria wynikające z czystej plastyki. Budowa dzieła sztuki jest obecnie głównym zadaniem artystycznym.

Odczyt będzie bogato ilustrowany przezrociami.

MŁODA INTELIGENCJA NA ROZDROŻU

Dziś, w sobotę, o godz. 6,30 wieczorem wygłosi dr. A. Tartakower odczyt n. t. „Młoda inteligencja na rozdrożu“. Powyższe zagadnienie należy do najbardziej palących problemów dzisiejszej doby, zaś osoba prelegenta zapewnia głębokie i wszechstronne jego oświetlenie.

Odczyt odbędzie się w sali organizacji młodzieży sjonistycznej „Awoda“ przy ul. Wólczańskiej 35.

NOWY BANK W WARSZAWIE PRZYJDZIE Z POMOCĄ URZĘDNIKOM

Obecnie stworzono nową instytucję Spółdzielczo - Kredytową dla urzędników pod nazwą Spółdzielczy Bank „Kredyt Urzędniczy“ z siedzibą w Warszawie, przy ul. Marszałkowskiej 129.

Zadaniem banku będzie udzielanie pożyczek urzędnikom państwowym, komunalnym, samorządowym i związkom o charakterze zrzeszeń pracowników w całym kraju.

Pożyczki udzielane będą do wysokości 1500 zł. z oprocentowaniem 11 procent w stosunku rocznym.

Bank oparty jest na kapitałach krajowych i zagranicznych, co umożliwia mu świadczenie pomocy finansowej najprzerzszym rzeszom urzędników na normalny procent.

Dźwiękowe Kino „APOLLO“

Dziś i dni następnych! Wielki podwójny program!

I. CHŁOPI

Potężne arcydzieło filmowe, osnute na tle powieści WŁ. REYMONTA W rolach głównych: Mieczysław Frenkiel, A. Leszczyńska, B. Mierzejewski, H. Rydzewski i inni.

II. WIĘCEJ GAZU

Wielki, emocjonujący film sensacyjny W rolach głównych: William Haines, Anita Page, Ernest Torrence, Karol Dane (Slim)

Następny program: **DZIEWCZĘ Z NAD WOŁGI** Początek codz. o g. 4 po poł., w soboty i niedziele o g. 12.

Kto wygrał na loterii?

(Niezrzedowa)

Wczoraj, w drugim dniu osiągnięcia 4-ej klasy 24-ej polskiej loterii państwowej wylosowano następujące wygrane:

30.000 zł. na Nr. 129269.
2.000 zł. na Nr. 135397.
600 zł. na Nr. 142872.
po 450 zł. na N-ry 12067 36554
101438 131536 159671,
po 400 zł. na N-ry 8324 22866 23802
33103 34578 58672 68762 73890 11434
143577 145019 155789.
po 350 zł. na N-ry 9995 15173 69001
152758.

po 300 zł. na N-ry 6266 10100 14147
21160 22397 36538 37034 44296 48991
51422 53391 98047 105873 106100 108549
110021 116809 119293 122694 135164
144994 153645 159577

Po 250 złotych wygrały numery następujące:

222 26 43 63 74 313 21 556 758 820 87 920
60 1111 221 80 328 41 443 504 74 928 31 2020
162 658 937 3141 277 82 83 416 38 515 69 773
805 94 938 4238 56 308 50 423 514 754 871 79
972 5153 84 733 39 938 64 6161 85 263 304 964
7020 160 609 790 91 957 91 8346 61 423 24
37 71 90 756 870 9136 248 62 841 10136 227
446 527 725 96 839 56 11416 34 514 41 644
712 25 65 78 882 964 12066 219 63 642 811
968 71 13230 33 89 319 541 45 667 78
14043 85 110 91 594 95 624 39 701 903 13 20
15221 502 11 839 936 16023 35 430 500 631
51 733 68 826 973 17033 158 230 320 409 841
90 18325 88 412 699 713 14 17 809 36 19138
200 345 463 778 873 969 98 20040 194 320 573
839 79 21082 110 15 37 336 713 37 66 557 917
22265 464 504 6 739 865 95 917 23282 355 74
992 24081 92 193 211 318 51 462 528 68 763

812 25051 82 171 233 47 90 357 577 92 684
26079 322 35 528 671 786 880 86 956 27011
152 406 63 531 833 41 66 77 28465 504 15
77 94 610 13 82 815 928 44 29128 63 358
91 428 703 903.
30021 66 225 757 86 935 31958 255 416 69
585 770 32043 113 289 351 53 55 63 87 400
12 29 57 66 525 654 742 860 72 905 60 33073
138 76 340 778 857 76 34127 319 78 88 427
667 741 846 35213 86 322 66 440 565 926 80
36151 227 98 549 654 82 37033 278 437 507 602
761 38080 158 227 78 93 330 51 50 97 507 610
823 73 39157 309 29 451 502 738 966 40136
372 74 497 619 77 710 65 81 828 35 55 916 29
41009 53 336 57 506 768 830 91 928 42030 77
146 51 245 335 434 523 797 814 903 75 43079
134 57 62 67 269 349 50 538 655 44039 50 99
146 371 478 635 748 943 57 97 45983 331
434 658 68 775 839 46073 268 93 334 481 567
810 34 92 47338 64 451 603 67 792 803 78 926
89 48110 43269 86 94 342 92 435 643 870
49187 385 634 63 934 99 50133 366 473 654 58
74 747 853 51579 693 772 67 76 91 962 91
52093 117 82 594 321 53182 98 200 403 64 57
98 569 803 954 54026 217 25 361 420 666 793
853 71 954 57 58155 515 719 862 56020 61 82
101 9 75 382 499 600 64 810 912 34 57062 135
321 52 642 706 14 16 595 924 31 58122 482 661
715 876 95 59333 76 500 525 35 826 78 91
944 77.
60036 62 153 219 57 82 681 91 707 888 957
97 61074 784 254 56 328 551 68 736 913 65 85
62526 683 718 20 97 63031 383 468 534 630
794 816 15 974 64159 229 356 404 29 38 544
622 38 65 719 940 65012 75 79 82 485 765
89 815 66120 46 346 93 411 67075 211 464
504 32 667 90 911 49 68676 69026 48 80 92
103 35 273 342 66 605 820 92 983 70033 114 54

461 70 561 747 989 71061 167 222 40 330 67 7
407 33 84 565 670 72020 39 128 74 215 400 5
78 691 96 770 916 77 73011 150 405 10 529 666
902 76 74042 77 163 386 582 616 19 716 910 86
75171 326 56 81 509 608 703 76135 98 209 417
548 75 633 82 842 909 78 77212 372 636
704 37 78034 102 23 78 229 571 652 87 806
26 944 55 81 79060 167 292 377 464 97 974
80013 96 260 302 49 498 502 35 874 932 81020
99 143 47 260 508 57 82029 184 916 83397 439
500 8 93 95 958 84011 111 98 232 66 416
610 91 721 78 801 98 965 85334 504 657 90 91
715 925 78 86101 45 409 72 497 87068 198 333
464 653 732 854 88141 58 66 241 335 579 853 90
974 89015 42 341 405 68 536 668 935.
90036 90 227 59 467 90 534 718 49 82 810
76 929 91136 38 45 363 449 707 911 92125
216 79 313 62 513 69 642 724 802 952 77 93143
404 646 728 822 94019 37 102 84 99 456 505
81 847 85 911 62 95044 55 151 79 283 397 562
601 33 774 902 71 76 96051 280 93 300 68
450 539 62 673 710 585 97095 21 226 82 255
88 780 821 96 907 29 47 98189 410 20 558 919
931 99077 87 103 285 962 100006 481 502 609
31 763 818 101022 226 56 366 488 574 733
887 958 102109 235 310 404 508 689 832 38
997 103041 126 399 400 14 69 505 739 87
938 104160 371 480 646 907 105166 238 60 63
315 452 503 47 92 590 106157 70 80 493
648 81712 61 961 107122 56 254 346 494 538
615 72 700 2 27 902 12 108287 390 96 535
61 949 109257 367 85 452 515 56 740 59 907
17 110202 34 628 747 800 928 111097 294
389 93 449 660 928 62 112128 388 605 49 827
40 67 927 112489 613 23 772 936 114159 79
237 309 47 497 716 869 82 924 115075 105 35
67 96 356 414 45 64 512 753 9 926 116022 628
703 828 86 908 94 117164 360 118124 435 549

693 733 994 119107 37 45 50 301 86 402 12 515
57 689 761 947 67.
120049 303 414 49 745 121105 61 402 07 71
557 725 878 89 925 56 92 122023 82 149 68 218
98 99 378 428 82 667 764 913 51 123066 113
23 684 792 821 906 34 49 95 124270 303 13 414
34 512 64 125258 59 446 67 28 692 870 726271
338 523 87 693 818 909 127125 209 64 314 91
412 723 909 128010 116 258 455 582 753 893 934
84 92 129046 145 77 4222 85 522 45 881 958
130213 388 420 596 608 39 52 985 131069 139
80 730 59 76 132030 59 253 311 322 414 31 61 501
344 76 920 76 133125 55 259 93 461 505 97
627 73 134055 182 341 510 65 613 53 756 57
91 825 98 964 135160 668 81 807 16 26 59
136016 46 98 236 57 36 478 818 45 62 927
137067 368 659 898 900 138025 256 378 574
637 74 04 720 914 139120 59 359 539 723 37
825 93 950 140013 59 157 98 204 389 484 743
80 89 92 825 33 65 141007 49 211 422 49 85
688 702 833 78 926 142180 220 301 16 27 55
477 85 518 517 52 958 900 91 143083 288 510
843 68 93 901 144143 202 50 403 434 631 753 60
98 145135 60 73 265 547 998 146090 150 242
91 716 25 32 147010 111 28 247 94 308 433 43
573 672 751 95 952 148016 34 171 379 494 557
634 789 821 98 149065 298 534 807 967.
150340 47 91 410 552 654 97 755 933 75
151099 105 75 274 383 89 447 53 51 660 735
36 87 95 921 92 152016 118 200 26 62 335 57
325 649 764 542 66 89 981 153015 47 84 259
319 602 732 65 84 867 93 911 93 154015 119
26 38 245 85 300 42 63 91 487 530 72 94 617 20
32 761 88 93 857 75 79 907 155097 186 219
24 375 909 156077 305 93 423 707 21 60 97 814
31 89 922 44 157161 250 57 66 368 434 627 34
62 79 713 951 80 93 159068 158 94 347 937
709 73 85 808 73 83 159095 145 57 355 529 37 921

TEATR, MUZYKA I SZTUKA

Premjery teatralne

Pan Geldhab

Komedja w 3-ach aktach Aleksandra hr. Fredry

Składając swój obowiązkowy hołd repertuarowi klasycznemu, teatr miejski wystawił Fredrowskiego „Pana Geldhaba”. Mimo wszystko trzeba przyznać, że Fredro nieco się przeżył. W jednej swej sztuce mniej, w innej więcej, ale stracił już na aktualności. Nie bawi już nas sytuacją, a jedynie charakterami i typami. Wiele momentów komicznych traci przez swą archaiczność. Jedynie Fredrowskie charaktery pozostają zawsze świeże i żyją jeszcze teraz na świecie. Chodzą sobie po Frankowskiej, siedzą przy pół czarnej w „Grandzie”, korzystają z miana czciogodnych obywateli. Coprawda w Polsce mało już kto leci na tytuł, chyba nowobogacy, a książęta schodzą na psy, bo nietylko, że nie mają bogatych ciotek, któreby im spadki zostawiały, ale nawet bogatej żony nie mogą złapać. Zostają im tylko artystki. Dlatego mamy ostatnio tyle artystyczno-arystokratycznych małżeństw. Świat bardzo dziś wytrzeźwiał: wiadomo, że doktor z praktyką kosztuje 20 tys. dolarów posagu, a bez praktyki 14 tys., że inżynier jest wart tyle (chemik mniej, niż elektryk), a adwokat tyle. Dziś Geldhab dostalby cennik i wybrał sobie za swoje pieniądze odpowiedniego zięcia. A jego córeczka nie potrzebowałaby na zakończenie mdleć, że ją opuścił książę i rotmistrz. Tak, tak, czasy się zmieniły.

w warszawskim „Ateneum” fredrowskie „Damy i huzary”. Huzarzy, jak to powinni wyglądać huzarzy, zaopatrzeni zostali w potrzebne nosy, wiechciowate wąsiska i bohaterstwo wypchane piersi. Długie nosy mieli zresztą wszyscy, prócz, zdaje się, Sawana (zresztą, czy wyobrażacie sobie Sawana z długim nosem?). Takie kukły poruszały się na scenie zupełnie po kukłowski, a w sumie wyszło świetnie i rzeczywiście dowcipne widowisko. Fredro po takiej Steinachowskiej operacji czuł się świetnie i wywołał powszechny zachwyt. Oczywiście prasa endecka & Comp. zaczęła rozdzierać szaty, zaczynając od „szargania świętości narodowych”, a kończąc na „żydowsko-bolszewicko-masonskim” spisku.

W ten sam sposób chciał dyrektor Borowski wystawić „Pana Geldhaba” u nas. Zaznaczam chociaż, gdyż zamierzenia swego nie wprowadził całkowicie w życie. Było na scenie kilka świetnych kukiel, jak Lisiewicz (Grollicki), Piórko (Kempa), książę Rodosław (Ziemiński) i major (Madaliński). A reszta wykonawców miała przedstawiać żywych ludzi. A przez ten swój zamiar wyszła bardzo martwo. Przeczelona i romantyczna Flora Geldhabówna powinna koniecznie mieć długi nos, powinna wogóle wyglądać na starszą pannę.

Szubert, jako Geldhab był w pierwszym akcie, gdy trzeba mocnego akcentu, a nawet szarzy, troszeczkę za błądy. Potem jednak rozegrał się i w scenie z majorem wywoływał wybuchy śmiechu na widowni.

Ziemiński, jako książę Rodosław, był pyszną lalą. Gra zupełnie dobra; tylko może za często się uśmiechał.

Grollicki w roli Lisiewicza dał prawdziwy koncert, tak pod względem swej marjonetkowości, jak i

TEATR MIEJSKI

Dziś o godz. 4 dla młodzieży komedia Al. hr. Fredry „Pan Geldhab”. Ceny najniższe od 50 gr. do 3 złotych.

Dziś, jutro i pojutrze wieczorem „Mam lat 26” Istvana Mihaly.

W niedzielę o godz. 4 „Sprawa Dreyfusa”.

Najbliższą premierą w teatrze miejskim będzie sztuka muzyczna „Opera za trzy grosze”.

TEATR KAMERALNY

Dziś, w sobotę, jutro i pojutrze wiecz. „Czwarty do brida”.

Jutro o godz. 5 po raz 95 sezonu „Hau Hau” z Michałem Zniczkiem.

W pełnych próbach komedia Laurena Deillete „Kłopoty pana Bourrachona”.

OSTATNIE 5 DNI PROGRAMU W „ARARACIE”.

Pełne 6 tygodni jest już w „Araracie” grany nieprzeciętny program p. n. „Młacht fun der Welt” 21.000 osób zdołało już podziwiać bajeczne to widowisko, jednakże wiele osób z powodu stałego braku biletów, tej okazji nie miało. Na życzenie tej części Sz. Publiczności dyrekcja „Araratu” postanowiła przedłużyć program ten jeszcze na 5 dni. Będą to nieodwołalnie ostatnie przedstawienia tego programu.

W czwartek, 18 bm. odbędzie się długo oczekiwana premiera 25 programu jubileuszowego p. n. „Symches baj Jidn”.

Dziś dwa przedstawienia. Po czątek 7,45 i 10 wiecz. 2681-1

gry. W postaci, którą odtwarzał, wczuł się doskonale i stworzył naprawdę świetną kreację.

Brodniewicz, grający rotmistrza Lubomira, był bardziej niż błądy. Nie miał ani maski, wymaganej przez ogólne ujęcie, ani nie przekonywał, jako płacizny i lżawy rotmistrz.

Major w interpretacji Madalińskiego miał wymaganą marsowość, obecność i podobał się ogólnie. Świętą maskę stworzył Kempa, jako Piórko.

Reszta wykonawców dobra. Naogół widowisko ciekawe i godne obejrzenia. Emha.

Listy bez znaczków

Poczta egzekwuje swą należność

Ostatnio poczta polska ma wiele kłopotów. Z jednej strony powstają trudno uchwylnie prywatne poczty, które przewożą listy za niższe opłaty, niż wynosi taryfa pocztowa. Teraz przybył nowy kłopot. Wiele osób nie nakleja wcale znaczków pocztowych! Byłoby z tem pół biedy, a nawet poczta by na tem jeszcze zarobiła, gdyby istotnie, zgodnie z przepisami udawało się ściągać podwójne opłaty od adresatów.

Większość jednak adresatów

nie chce odbierać nieopłaconych listów. W tych wypadkach poczta wszczyną kroki egzekucyjne w stosunku do wysyłających listy bez znaczków. Sprawa jest kierowana do władz egzekucyjnych i wysyłający musi zapłacić podwójną należność oraz 5 złotych kosztów. Jednakże w większości wypadków kroki te nie dają efektu, gdyż niema z czego egzekwować.

Śród czasopism

„PRZEGLĄD SOCJALISTYCZNY”
Ukazał się numer czwarty II-go rocznika „Przeglądu Socjalistycznego”. W numerze znajdujemy szereg obszernych i ciekawych artykułów, jak: Przegląd i cechy swiste kryzysu w Polsce, „Burżuazja przeciw maszyni, Główne wytyczne drugiej „piłuletki”, Głos serca (krytyka nowej książki Kadena-Bandrowskiego), O skutecznej walce z kryzysem, Zatrudnienie i płace robotnicze w Łodzi, Bezrobocie i kryzys w miastach, omówienie sytuacji w Niemczech po stworzeniu org. „Eiserner Front”, listy i odpowiedzi redakcji i in. Cena egzemplarza 50 groszy.

BAL STUDENCKI.

W sobotę, dnia 20 lutego r. b. w pięknie udekorowanych salach W. I. Z. O. (Sienkiewicza 26) odbędzie się tradycyjny wesół bal studencki Organizatorzy tego balu nie szczędzą pracy i kosztów, by powyższa impreza wypadła jaknaj okazalej.

Humor i beztroska zabawa będą motywnie przewodnim tej szampańskiej nocą.

Wszyscy na wesół bal akademicki.

Cały dochód przeznaczony jest na zasilenie funduszów stypendjalnych.

Dr. I. Pinczewska

Polożnictwo, choroby kobiece
GDANSKA 57. I piętro,
telefon 108-01
Przyjmuje od 4-ej do 6-ej.

Żyd. Teatr Kameralny, Al. 1-go Maja 2
Dyr. Celmojster i Berman
Gość. wyst. Teatru Kam.
„ARARAT”
Kier. art. M. Broderson
7-y tydzień — ostatnie 5 dni
szlag. progr. p. n.
„Młacht fun der Welt”
Dziś 2 przedst. 7,45 i 10 w.
Czwartek, 18-go bm. PREMIERA
p. n. „SYMCHES BAJ JIDN”

Nowości wydawnicze

Jan Harabaszewski: „Metody chemji”. Książnica - Atlas 1932.

Rzecz składa się z pięciu rozdziałów. Rozdział pierwszy podaje krótki rys rozwoju przyrodznawstwa ścisłego na tle ogólnych stosunków kulturalnych. W rozdziale drugim autor rozważa zagadnienia z zakresu metodologii chemji: omawia metody badania chemicznego, statykę i dynamikę chemiczną, atomistykę, naukę o pierwiastkach. Rozdział trzeci poświęcony został historycznemu przedstawieniu teorii nauczania chemji i praktyki szkolnej, przy czem podkreślono należy wysiłek zobrazowania stanu nauczania chemji w Polsce. Po takim przygotowaniu czytelnika, autor kreśli w dwu końcowych rozdziałach główne wytyczne metodyki wogóle a chemji w szczególności, buduje podstawy programu dla wydziału matematyczno-przyrodniczego i humanistycznego gimnazjum wyższego. Dość szczegółowa bibliografja, dotycząca różnych działów chemji zamyka tę pierwszą próbkę podręcznika metodyki chemji w języku polskim.

Mistrzostwa Łodzi w boksie zostały już wyznaczone

(r) Termin tegoroczny mistrzostw okręgu łódzkiego w boksie został definitywnie ustalony na dni 25 i 26 b. m. W dniach tych odbędą się przedboje, ilość których jest nadspodziewanie wielka. Dość powiedzieć, iż sekcja bokserska IKP, zgłosiła do mistrzostw zgórą dwudziestu zawodników. Wszystkie przedboje odbędą się w sali KP. Zjeżdżone przy ul. Przędzalnianej 68. Finałowe spotkania odbędą się w dniu 28 lutego o godz. 11,30 w sali Filharmonji. Ze względu na wyrównaną klasę zawodników w poszczególnych wagach, tegoroczne mistrzostwa zapowiadają się nadzwyczaj ciekawie.

Sukces polaka na olimpiadzie

Bronisław Czech — siódmym w kombinacji narciarskiej

LAKE PLACID, 12 lutego. — Wczoraj w po udnie rozegrano konkurs skoków do kombinacji. Warunki śnieżne marne — mało śniegu, odwilż, śnieg mokry i ciężki. Ładowanie przedstawiało wyjątkowo duże trudności. Zeskok oblodzony, tak, że odbicie bardzo utrudnione. Startowało 33 zawodników. Pierwsze miejsce w skokach i w kombinacji (liczy się wyniki biegu 18 klm. i dwu skoków) zajął norweg Johan Grotumsbraaten, który miał oba skoki ustalone na 50 i 51 mtr.

Grotumsbraaten miał pierwszą lokatę w biegu 18 klm. Ogólna nota 446 pkt. Jest to drugie zwycięstwo olimpijskie znakomitego narciarza, który złoty medal olimpiady zdobył po raz pierwszy na II olimpiadzie zimowej w St. Moritz (1928 roku). Na drugim miejscu ułokował się Ole Siemen (Norwegja), drugi w 18 klm. i drugi w skokach: 48 i 52,5 mtr. Nota 436,5 pkt., trzeci norweg Hans Vinjarenen (były mistrz Polski) nota 433,6, skoki 54 mtr. i 62,5 mtr. z upadkiem, czwarty Svar Kolterud (Norwegja) nota 418,7 pkt., skoki 57 i 57 z upadkiem, piąty Sven Erickson (Szwecja), nota 402,3 pkt., skoki 57 i 56 mtr., szósty Barton (Czechosłowacja), nota 397,1 pkt., skoki 47 i 54 mtr. Barton był szóstym w 18 klm., mając czas nieco lepszy od Br. Czecha.

Poza konkursem skakał fenomenalny skoczek norweski — Andersen, ustanawiając rekord skoczni 64 mtr. (ustany). LAKE PLACID, 12 lutego. — Wyznaczone na wczoraj rano zawody czteroosobowych bobsleigh'ów musiano odłożyć, ponieważ deszcz zmył, śnieg z torów. Istnieje obawa rozpadnięcia się toru pod działaniem deszczu. Zła pogoda sprawiła, że olimpiadę przedłużono do niedzieli, 14 b. m. włącznie.

Nowe władze Ł.T.K.

W dniu onegdajszym odbyło się roczne walne zebranie Łódzkiego towarzystwa kolarskiego. Po złożeniu sprawozdań udzielono ustępującego zarządowi absolutorjum, po czym przystąpiono do wyborów nowych władz. Prezesem wybrano ponownie p. Stefana Pola, wiceprezesem p. Knapkiego. Członkami zarządu pp. Karpińskiego, Werwasa, Dobrzyckiego, Kermena, Będziaka, Sierpińskiego, Kaszyńskiego, Szafrańskiego, Falcmana, Szczepańskiego. Poza tem uchwalono jednogłośnie (po raz drugi z rzędu w myśl statutu) nadanie godności pierwszego członka honorowego p. B. Cicheckiemu, byłemu długoletniemu prezesowi, za zasługi położone dla rozwoju kolarstwa.

Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro

Kalendarzyk imprez sportowych które odbędą się w sobotę i niedzielę jest następujący:
Sobota:
Atletyka: Sala Tow. Sp. Siła ul. Główna 17. O godz. 15 początek zawodów w podnoszeniu ciężarów. O godz. 18 rozpoczęcie zawodów w zapasach o mistrzostwo okręgu.
Niedziela:
Atletyka: Sala Tow. Siła, ul. Główna 17. O godz. 14 dalszy ciąg walk zapasniczych o mistrzostwo okręgu.
Gry sportowe: Sala Niemieckie-

go Gimnazjum, od godz. 9 rano w ciągu całego dnia „święto gier” organizowanych przez Makabi, z udziałem LKS. IKP. Tryumfu, TUR. Hakoahu, Makabi, Resursy, Jutrzenki i Sztenu. W programie koszykówka i siatkówka męska i żeńska.
Hokej: Lodowisko LKS godz. 12 mecz hokejowy towarzyski LKS — AZS (Warszawa).
Zebrania: W sali Unii doroczne walne zebranie ŁOZK.
Boks: Sala Helenowa przy ul. Północnej, godz. 11 mecz bokserski: Union — Geyer.

Wystrach walczy ze Stibbem

Ciekawe zawody bokerskie w Łodzi

Dowiadujemy się, że na zawodach bokerskich, które organizuje po raz pierwszy LKS w niedzielę dnia 21 bm. ma nastąpić sensacyjne spotkanie Wystracha (PKS. Katowice) — ze Stibbem, drugą sensacją ma być walka Seweryniaka (LKS) — z Mayerem (Geyer). Procz tego mają się odbyć następujące walki: musza Wojciechowski (G) — Lieberman (BK), w kogucia: Wiesław (Sok.) — Korn

(BK), w. półsr. Pisarski (Sok.) — Lipiec (G), Jaranowski (LKS) — Schön (Un.), Wilk (G) — Wdowiński (BK), w. średnia: Kustosik (LKS) — Garik (G), Bystry (Zj.) — Czerniak (PKS), i waga półciężka Włodarski (LKS) — Szklarek (G). Zawody, zapowiadające się nie zwykle ciekawie, odbędą się w sali klubu Geyera.

Petkiewicza przesłuchiwano

ale decyzji jeszcze niema

Zebranie zarządu PZLA., które miało w środę zlikwidować ostatecznie głośną sprawę Petkiewicza nie wydało jeszcze swej decyzji wskutek pewnych komplikacji, które wymagają jeszcze dodatkowych wyjaśnień. Decyzja zapadnie najprawdopodobniej w przyszłym tygodniu.

Ran chce trenować polskich bokserów-olimpijczyków

Znakomity nasz bokser zawodowy Edward Ran, ma zamiar stoczyć w połowie lutego rewanżową walkę z Townsendem, po której na początkach marca przyjedzie najprawdopodobniej na okres dwóch miesięcy do Polski, gdzie objęłoby treningi ekspedycji bokserkiej na wyjazd do Los Angeles. Zbytecznym jest chyba dodawać, jak wiele mogliby się nasi pugilatorzy od Rana nauczyć.

Bronisław Czech zajął siódme miejsce, mimo upadku przy drugim skoku — 54 mtr.

Gdyby nie ten wypadek Czech uplasowałby się na piątym miejscu za norwegami. Ósme miejsce zajął Novak (Czechosłowacja), dziewiąte — Ralf Monsen (St. Zj.), dziesiąte Normoe (Kanada). Za czechami znalazła się cała elita narciarzy środkowo-europejskich, szwajcarskich, włoskich, austriackich, francuskich, japońskich, amerykańskich, kanadyjskich i t. p.

Młodziutki zwycięzca



Na warszawskich zawodach łyżwiarskich w jeździe figurowej pierwsze miejsce zajął J. Noskiewicz.

Nowe władze T.Z.S.

(r) Na walnym zebraniu Tow. Zwolenników Sportu po wysłuchaniu sprawozdań zarządu i kierowników poszczególnych sekcji udzielono ustępującym władzom absolutorjum i wybrano nowe władze w składzie następującym: prezes — B. Pękalski, wiceprezes — M. Wróblewski, sekretarz — M. Twirtinow, skarbnik — S. Kucharski, członkowie pp. Andrecki, Fraj, Chyliński i Chmielewski.

Dźwiękowe Kino



Dziś i dni następnych!

NAJWIĘKSZY SUKCES FILMOWY EUROPY

Kongres Tanczy

Kierownik prod. Eryk Pommer

Redytor Eryk Charrell

W rolach głównych: Liljana Harvey, Henri Garat, Les Dargover, Bernard Aimand

Początek o godz. 4 po poł., w sobotę i niedzielę o 12 w poł. Passe-partouts i bilety bezpłatne nieważne.

Prywatne Pogotowie Lekarskie Zielona 6. Telefon:

12-3333

Udziela doraźnej pomocy lekarskiej we wszelkich wypadkach nagłych o każdej porze dnia i nocy Lekarska pomoc akuseryjno-ginekologiczna.

Finale gier o puchar P.Z.G.S.-u odbędą się w jednym terminie

Jak już donosiliśmy, finale gier o puchar PZGS, które odbędą się w Łodzi między mistrzami okręgów, były ustalone w ten sposób, iż drużyny męskie miały grać 20 i 21 bm. zaś żeńskie 27 i 28 bm. Obecnie jednak wobec tego, że część drużyn słabszych zrezygnuje wogóle z przyjazdu, zasła możliwość zorganizowania finałów męskich i żeńskich w tym samym terminie, który został już ostatecznie ustalony na 20 i 21 lutego.

W najlepszym składzie przyjeżdża drużyna A.Z.S. do Łodzi

Na niedzielny mecz hokejowy z LKS. drużyna AZS przyjeżdża w najlepszym następującym składzie. bramkarz — Sznajder, obrona — Makowski, Werner, atak — Goszczyński, Kulej, Godlewski. Dowiadujemy się jednocześnie, że w przyszłą niedzielę LKS rozegra mecz albo z Warszawianką albo z Wartą poznańską. Jak widzimy sekcja hokejowa LKS wykaże w tym roku ogromną żywotność i daje możliwość łodzianom poznania czołowej klasy polskiego hokeja.

Dźwiękowy CZARY

Dziś i dni następnych!

BOHATERSKI KOMENDANT

II. W kraju srebrnego lwa

Początek o godz. 12-ej. — Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr.

I. Dawno oczekiwane wielkie arcydzieło wojenne produkcji 1931 r. p. t. Emocjonujący dramat sensacyjny, odtwarzający ostatnie krwawe **ROZRUCHY W CHINACH**

W roli głównej: Allan Cobhan chluba lotnictwa angielskiego oraz niezrównana Atak eskadry lotniczej na Wojśka Chńskie!

Bombardowanie miast z aeroplanów! — Pełna napięcie akcja!

Niezwykle ciekawy film z życia i obyczajów Persji. — Realizacji genialnego **BERNARDA KELLERMANNA.**

Nareszcie likwidacja zaległości

Olbrzymie „martwe” konta podatników zostaną zamknięte

Izba przemysłowo-handlowa otrzymała z ministerstwa skarbu projekt ustawy uchwalony ostatnio przez radę ministrów, a dotyczący upoważnień dla ministerstwa skarbu w sprawie odroczenia i rozkładania na raty oraz umarzania zaległości podatkowych.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że ministerstwo skarbu nie rozesało do zaopiniowania izbom tej ustawy, posiadającej olbrzymie znaczenie dla licznych rzesz płatników, lecz tylko izbv otrzymały projekt tej ustawy dla zapoznania się z nią.

Świadczy to o tem, iż projekt ten w niezmienionej formie zostanie w najbliższym czasie przedłożony sejmowi.

Ustawa upoważnia min. skarbu do odroczenia i rozkładania na raty oraz umarzania częściowo lub w całości zaległości następujących podatków: gruntowego, od nieruchomości, obrotowego, dochodowego, majątkowego, od kapitałów i rent, od spadków i darowizn, lokalowego.

Min. skarbu upoważniony będzie do obniżania i umarzania

kar za zwłokę, odsetek i kosztów egzekucyjnych oraz opłat stempowych. Wreszcie min. skarbu będzie mógł zaległości podatkowe zamienić na zobowiązania, których rodzaj ustalony będzie następnie w specjalnych rozporządzeniach.

Uprawnienia te będą mogły być przekazane władzom podległym ministerstwu skarbu. Prawo to przysługiwać będzie również ministerstwu skarbu w stosunku do podatków samorządowych na podstawie porozumienia z min. spraw wewnętrznych.

Uprawnienia w sprawie umar-

zania i rozkładania na raty podatków komunalnych będą mogły być przekazane wojewodom.

Ustawa ta, której wykonanie przekazane będzie min. skarbu w porozumieniu z min. spraw wewnętrznych wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

Uproszczona księgowość dla małych przedsiębiorstw

Wydanie rozporządzenia o zryczałtowaniu podatku obrotowego dla drobnych płatników

jest już kwestją najbliższych godzin, gdyż zostało podpisane przez min. skarbu. Również już w najbliższych dniach ukaże się rozporządzenie w sprawie uproszczonej księgowości w przedsiębiorstwach kupieckich.

Rozporządzenie to przewiduje dwa systemy uproszczonej księgowości: bardziej skomplikowany dla większych przedsiębiorstw i uproszczony dla małych. W każdym razie zaprowadzenie spóźnione ksiąg w czasie obecnym nie będzie stanowiło według zapewnień ministerstwa skarbu żadnych przeszkód do uznania, iż płatnik w roku 1932 książki prowadzi.

Miljon złotych dla lniarzy

Państwowy Bank Rolny finansuje akcję skierowaną przeciwko przemysłowi bawełnianemu

Jeszcze nie umilkły echa teoretycznych walk zwolenników forsowania produkcji lnu ko-

sztem bawełny z obrońcami dotychczasowego stanu wytwórczości towarów włóknistych, a już mamy do zanotowania pokaźne zdobycze praktyczne obozu pro lniarskiego. Nie dziwnego; za akcją lniarską stoi szereg czynników rozporządzających najpoważniejszymi atutami w grze, jak życzliwe ustosunkowanie rządu, komisji lniarskiej sejmowej, władz administracyjnych oraz samorządu terytorjalnego i gospodarczego kresów wschodnich.

W obronie bawełny stanęła jedynie rzeczywistość gospodarcza, którą czynniki sprzyjające sprawie lniarskiej starają się zbagatelizować i zmienić. Akcję lniarską finansuje Państwowy Bank Rolny, który prze-

forsował już uruchomienie niemal wszystkich zakładów, przy stosowanych do wyrobu przędz i tkanin z lnu. Zatrudnił już przedsiębiorstwo w Stęszewie pod Poznaniem, w Łowiczu, Radomiu, Łomży i Głogowie koło Rzeszowa, tkalnie w Żelowie, Zduńskiej Woli, Łasku, Frampolu i Głogowie. Wykończalnie tkanin lnianych w Łodzi, Pabjanicach, oraz Głodzisku Mazowieckim zatrudnione są również na rachunek Państwowego Banku Rolnego. Ogółem P. B. R. zatrudnia przeszło 1.000 robotników.

Zbyt produkcji zorganizowany jest w bazarach przemysłu ludowego w Wilnie, Nowogródku, Białymstoku i Brześciu nad Bugiem.

Dla instytucji rządowych i samorządowych P. B. R. zakupił wyroby lniane za przeszło jeden milion złotych,

poza to udzielił bazarom zamówień na około 150 tysięcy złotych.

Akcja popierania lniarstwa wkroczyła zatem na tory, na których staje się ona w coraz większym zakresie klientem finansowym państwowych.

Wolno przewidywać, że w ten sposób forsowany przemysł lniarski niebawem całkowicie przejdzie na utrzymanie z funduszy publicznych, które jednocześnie doznają osłabienia, skutkiem zmonopolizowania licznych źródeł zbytu przemysłu bawełnianego na rzecz lnu.

Dr. med.
Józef Lubicz
chirurg ortopeda
Południowa 9
przyjm. 3—4½, telef. 183-17.

Nadzory i upadłości

W dniu wczorajszym wpłynęło podanie o odroczenie wyplat firmy my A. Urbanowski wł. Józef Urbanowski, zakład kamieniarski (Cmentarna 7) i firmy Mechaniczne zakłady przemysłu kamieniarskiego — A. Urbanowski (Cmentarna 12).

Firma egzystuje od 58 lat, jako jedyne przedsiębiorstwo w naszym państwie ze względu na jego rozmiary, racjonalizację i wykonywane roboty. Przedsiębiorstwo zajmuje przeszło morgowy teren przy ul. Cmentarnej 12 oraz pałac mieszkalny wraz z ogrodem i sadem przy ul. Cmentarnej 7. Urządzenie składa się z najnowszych maszyn, 3-ch tartaków (na granit, marmur i piaskowiec), co przedstawia razem z budynkami majątek milionowej wartości. Stan finansowy przedsiębiorstwa w obecnej chwili, zmusza właściciela do zwrócenia się do sądu o udzielenie odroczenia wyplat. Majątek przedsiębiorstwa i posiadane środki, które kilkakrotnie przewyższają długi przedsiębiorstwa, wystarczająco mają do zupełnego zaspokojenia wszystkich wierzycieli.

Przed paru dniami na wokandyzie sądu handlowego łódzkiego znalazła się sprawa upadłości firmy Adolf Hugon Lachman i S-ka oraz ich właścicieli, którą ogłosił sąd w wrześniu na żądanie współwłaścicielki Heleny Zarawskiej.

W upadłości tej syndyk tymczasowy adwokat Brzeziński w okresie kuratorstwa opieczętował majątek masy, a w tej liczbie i wszystkie autobusy, będące w jej posiadaniu i takowe włączył do majątku masy upadłości.

Między innymi zostały włączone do masy upadłości 4 autobusy marki „Ursus” i autobusy marki „Oświęcim” Praga, które w myśl umowy sprzedaży do czasu zaplacenienia ostatniej raty należności za nie stanowiły własność firmy sprzedającej i potem dopiero miały przejść na własność firmy petentki.

Z tego tytułu poszkodowane firmy zwróciły się do zarządu masy o zwrócenie im opieczętowanych autobusów, jako stanowiących ich własność, ponieważ należność za nie była uiszczona.

Sędzia komisarz masy upadłości sędzia handlowy Poznański przychylił się do wniosku firm, uzależniając swoją zgodę od zwrócenia

przez zainteresowane firmy wszystkich weksli, jakie z tego tytułu otrzymały od upadłej firmy, na pokrycie ceny sprzedaży autobusów. Adw. Brzeziński był odmiennego zdania.

Wobec rozbieżności zdań, spór o wydanie autobusów rozstrzygnął sąd.

Sąd stanął na stanowisku, że autobusy winny być wydane poszkodowanym firmom po zwróceniu im wszystkich weksli, otrzymanych od upadłej firmy z tytułu umów kupna - sprzedaży i postanowił takowe dopiero wydać po złożeniu do depozytu przez syndyka weksli.

W dniu wczorajszym ogłoszono upadłość Bankowi Ludowemu z nieograniczoną odpowiedzialnością w Aleksandrowie, która ma ścisły związek ze sprawą karną wytoczoną przeciwko zarządzającym w swoim czasie osobom tegoż banku.

Żądanie ogłoszenia upadłości zgłosił adwokat Rubin w imieniu 11 poszkodowanych wierzycieli. Kuratorem upadłości mianowano adwokata Ignacego Barę, a sędzią komisarzem sędziego handlowego Jakuba Minca.

Chwilę otwarcia upadłości oznaczono tymczasowo na dzień 30 maja 1931.

Bezpodstawne clenie towarów, pochodzących z kontyngentów gdańskich

Jeden z naszych czytelników pisze nam:

W swoim czasie, bawiąc w Gdańsku, nabyłem w jednym ze sklepów serwis porcelanowy, który firma zobowiązała się odesłać pocztą do Łodzi, oświadczając, iż przesyłka ta nie podlega cłu.

Po pewnym czasie otrzymałem istotnie wezwanie z urzędu pocztowego w Łodzi, awizując tę przesyłkę. Gdy zgłosiłem się z wezwaniem przesyłka została mi wydana bez przeszkód, ale w chwili gdy zamierzałem zabrać ją ze sobą, po pokwitowaniu odbioru, zjawił się przedemną urzędnik, który oświadczył, że muszę zapłacić nie tylko cło, jakie opłaca się za sro wadzaną z zagranicy porcelanę, ale również i olbrzymią karę za nieoclenie tej przesyłki

Wyjaśnienia moje, iż firma gdańska, w której serwis kupowałem oświadczyła mi, iż ten import z Gdańska nie podlega cłu nie poskutkowało i wezwano mnie do zaplacenienia kary.

Zwróciłem się więc listownie do firmy gdańskiej, która ponownie oświadczyła mi, iż przedmioty te, które zostały przezemnie sprowadzone nie podlegają cłu.

Muszę podkreślić, że swoim czasie Najwyższy Trybunał Administracyjny wydał w tej sprawie zasadniczy wyrok, który powinien być znany naszym władzom celnym. Otóż oskarżony sprowadzał w swoim czasie klucze nieobrobione z Gdańska, które przechodziły przez odprawę celną. Sąd bydgoski uniewinnił oskarżonego, gdyż niema przepisu, któryby zakazy-

wał przywozu z Gdańska do Polski towarów pochodzących z kontyngentów gdańskich.

Przywóz taki, zdaniem sądu, nie jest karalny, albowiem niema wyraźnego zakazu ich przywozu. Dla tego też tworzenie takiego zakazu, a temsamem karalności przywozu przez władze celne jest, zdaniem sądu, niezgodne z podstawową zasadą prawa karnego „nulla poena sine lege”.

To wyjaśnienie prawne wykazuje całkowitą bezzasadność stanowiska władz celnych, które nałożyły na mnie wysoką karę za rzekomy „szmugiel”.

I. B.
Wspólnym wysiłkiem i ofiarą pomóżmy bezrobotnym

Konsygnacje bawełniane powstały ostatnio w Gdyni

Jak już donosiliśmy, dnia 11 b. m. wyjechali do Gdyni przedstawiciele Zrzeszenia producentów przędzy bawełnianej w Łodzi w osobach prezesa Lacherta, d-ra Juliusza Borneta oraz Gustawa Geyera i przedstawiciela związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim w Łodzi w osobie prezesa Karola Wilhelma Scheiblera.

Przedstawiciele przemysłu łódzkiego odbyli konferencję z czynnikami portowymi, zwiedzili magazyny portowe oraz miejsce składowania bawełny, poczem wzięli udział w przyjęciu na statku „Łódź”, znajdującym się w porcie.

Znaczące należy, że kupy bremeńscy, w związku z nowymi cłami preferencyjnymi na bawełnę, zamierzają rzucić większe transporty na Gdynię.

Zamierzenia te jednakże spełzną na nich, Gdynia bowiem już na wiosnę przystosuje się do nowej pracy. Przygotowania do fachowej obsługi transportów bawełny przez Gdynię poczyni Warszawskie Towarzystwo Transportowe, które prowadzi składy bawełny konsygnacyjnej w porcie. (ag)

RYNEK PIENIĘŻNY

Cedula giełdy w Łodzi

Dolary St. Zjedn. sprzedaż 8,90 kupno 8,8925
4 proc. pożyczka premj. dol. sprzedaż 46, kupno 45,25
3 proc. pożyczka premj. budowl. sprzedaż 32,— kupno 31,50
Bank Polski sprzedaż 101,— kupno 100,—
Tendencja utrzymana

Warszawska giełda pieniężna

GOTÓWKA
Dolary 8,895
CZEKI
Gdańsk 173,70
Holandia 360,15
Londyn 30,76 — 30,78
Nowy Jork — czek 8,916
Nowy Jork — kabel 8,921
Paryż 35,12
Praga 26,42
Szwajcaria 174,19
Berlin 211,90

AKCJE
Bank Polski 100,50
Lilpop 14,—
Węgiel 13,75 — 14—

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

3 proc. budowl. 32,50 31,75 32,25
4 proc. inwest. 86,50
5 proc. konwersyjna 40,25
6 proc. dolarowa 57,—
4 proc. dolarowa 46,50 45,75
7 proc. stabilizacyjna 56,50 55,— 56,—

8 proc. BGK 94,—
4 i pół ziemskie zł. 42,—
8 proc. m. Warszawy 64,— 63,50 63,65
5 proc. m. Częstochowy 55,—
8 proc. m. Łodzi 61,50
8 proc. m. Piotrkowa 55,50
10 proc. m. Siedlec 60,25 60,50

NOTOWANIA BAWELNY LIVERPOOL

Loco 5,51 luty 5,27 marzec 5,20 kwiecień 5,25 kwiecień 5,25 maj 5,25 czerwiec 5,25 lipiec 5,26 sierpień 5,27 wrzesień 5,28 październik 5,30 listopad 5,32 grudzień 5,36 styczeń 5,37 luty 5,39 marzec 5,42
Egiptka: loco 7,40 marzec 7,26 maj 7,35 lipiec 7,53 październik 7,77 listopad 7,83 grudzień 7,92 styczeń 7,92
Upper: loco 6,38 marzec 6,26 maj 6,34 lipiec 6,42 październik 6,55 listopad 6,55 grudzień 6,6 styczeń 6,68.

Nr. Z. 109/31.

ODPIS.

DECYZJA

W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Obecni: Przewodniczący Wice-Prezes J. Kiszmiżjan Sędziowie Handlowi: Czyliński, Goldstein. Sekretarz apl. Skumacherówna.

Dnia 5 lutego 1932 r. Sąd Okręgowy w Łodzi na posiedzeniu publicznym w Wydziale III Handlowym rozpoznawał sprawę z podania firmy „Z. Manitius” Zakłady Graficzne o odroczenie wypłat, w przedmiocie otwarcia postępowania układowego.

postanowili:

1) zarządzić otwarcie postępowania układowego pomiędzy firmą „Z. Manitius, Zakłady Graficzne” a jej wierzycielami, 2) ogłosić decyzję niniejszą w „Monitorze P. i S.” i w pismach „Głos Poranny” i „Dziennik Łódzki”, 3) pobrać od firmy „Z. Manitius, Zakłady Graficzne”, złotych 150 (sto pięćdziesiąt) tytułem zaliczki na koszt ogłoszeń.

Na oryginale właściwe podpisy.

Za zgodność

St. Sekretarz (—) T. CICHECKI

ZAKOPANE

PENSJONAT „DIANA”

UL. ZAMOJSKIEGO, TEL. 489.

POD ZARZ. D-ROWEJ ABRUTINOWEJ

Komfortowa willa. Centralne ogrzewanie. Bieżąca ciepła i zimna woda w pokojach. Słoneczna weranda. Wykwintna kuchnia — na żądanie dietetyczna. Ceny niższe.

Informacji udziela d-rows Abrutinowa w Zakopanem willa „Diana”.



Ważne zdrowie, Szczęście i powodzenie życiowe, Duże ofiary materialne zależne są od jakości towaru. Nie każdy dowolnie zachwalony towar, lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świecie wypróbowana jakość zasługuje na Wasze zaufanie.

TYLKO „OLLA”

Ogłoszenie.

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 9 lutego 1932 r. zaocześnie postanowił ogłosić upadłość firmie: „Israel Frogier Synowie” i spółnikom Izraelowi Szaji i Iekowi-Mojsze Froglom, chwilę otwarcia upadłości oznaczył tymczasowo na dzień 8 lutego 1932 r., zamianował sędzią komisarzem sędziego handlowego Karola Aleksandra Kroeninga, zamianował kuratorem upadłości adw. Henryka Wolmana, nakazał opieczutowanie kantoru, składów, zbioru dokumentów, kasy, rejestrów, papierów, ruchomości i rzeczy upadłego, gdziekolwiek się one znajdują; dokonał publikacji wyroku, zgodnie z przepisami art. 2 p. 4 dekretu z dnia 7 lutego 1919 r.

Wyrok opatrzyć rygiorem tymczasowej wykonalności, odpis wyroku zakomunikować Prokuratorowi Sądu Okręgowego w Łodzi.

Za zgodność

Kurator upadłości
adwokat **Henryk Wolman**
Łódź, Narutowicza 25 (tel. 138-66)

Na mocy art. 475 i 478 K. H. wzywam wierzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 24 lutego 1932 r. o godzinie 13-iej stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi, w Wydziale Handlowym, Plac Dąbrowskiego Nr. 5, pokój Nr. 15, osobiście lub przez pełnomocnika z dowodami usprawiedliwiającymi ich wierzycelności, w celu wysłuchania sprawozdania kuratora masy i wyboru kandydatów na syndyków tymczasowych.

Sędzia Komisarz
Karol Aleksander Kroening
Sędzia Handlowy.

2689

Akta sprawy Nr. Z. 17 | 32 WEZWANIE PUBLICZNE

Przewodniczący III-go Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi na zasadzie art. 4 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 23 grudnia 1927 r. o zapobieganiu upadłości (Dz. U. N. 3 | 28, poz. 20) zawiadamia, że firma „W. Manda”, magazyn obuwia, mieszcząca się w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 127, wniosła w dniu 5 lutego 1932 r. podanie do Sądu Okręgowego w Łodzi o udzielenie jej odroczenia wypłat i że termin do rozpoznania powyższego podania został wyznaczony na dzień 26 lutego 1932 r., godz. 10 rano, sala Nr. III, w gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi, Plac Dąbrowskiego Nr. 5. (Nr. sprawy Z. 17 | 32).

Wierzyciele powyższej firmy mogą przybyć na rozprawę sądową, celem udzielenia Sądowi wyjaśnień.

Wice-Prezes (—) **J. Kiszmiżjan**
St. Sekretarz (—) **T. Cichecki**

Do akt.

Nr. E. 174—32

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 6 zam. w Łodzi przy ul. Narutowicza 10 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 26 lutego 1932 roku, od godziny 10-iej rano, w Łodzi, przy ul. Trębskiej 18 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do firmy „I. Tyllera” i składających się z mebli, auta 4-osobowego marki Bück, dywanu, radja 5-lampowego z głośnikiem, pianina, maszyny do pisania, maszyny do liczenia oszacowanych na sumę zł. 22650.—

Łódź, 1.2.1932 r.

Komornik
(—) **Leon Wasowski**

KUPUJCIE Z I-GO ŹRÓDŁA

WIELKI WYBÓR



Wózków dzieciennych

Materaców sprężynowych „PATENT”

Łóżek metalowych

Wytymaczek amerykańskich

Nabyć można w FABRYCZNYM SKŁADZIE „DOBROPOL” Łódź, Piotrkowska 73, TEL. 138-01, w podwórzu.

„SANATO”

Zakład Położniczo - Chirurgiczny

Ogrodowa 10, tel. 213-57

I i II klasa

Oddział położniczo-ginekologiczny

Dr. med. Sz. Eigerowa

Dr. Reitler Kurjańska

Dr. med. J. Baum

Dr. med. W. Eychner

Cena porodu na II kl. wraz z zabiegami 200 zł.

Opleka nad dślekiem

Dr. med. J. Polekow

Oddział chirurgiczny

Dr. med. M. Kantor,

gods. przyjąć 1—3 pp.

Dr. med.

L. NITECKI

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucowych

Nawrot 32 tel. 213-18

przyjmuje od 8—10 r. i od 4—8 w. w niedziele i święta od 9—12 w poł.

Dla pań oddzielna poczekalnia.

„HYGIENA”

Łódź, Andrzejka 1.

Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres czyszczenia szub, frote rowania, cyklinowanie i drutowania posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań oraz czyszczenie obien fabrycznych w budynkach pletwowych i parterowych (t. zw. Szedowych) oraz pakowanie drzwi i okien na zima.

Tel. 105-47 (prywat.)

Dr. med.

Z. RAKOWSKI

Choroby uszu, nosa gardła i płuc

11-go Listopada 9 Tel. 127-81

Przyjmuje od 12—2 i 5—7.

W lecznicy Zgierska 17

10—11 i 2—3.

Dr. med.

W. EYCHNER

położnictwo i choroby kobiece

mieszka obecnie

Cegielniana 4 (dawniej 36)

(Obok kina „Czary”) tel. 134-72

Przyjm. od 2.30—4 i 7—8 w.

Po 20 gr.
NAJLEPSZE CIASTKA
poleca
CUKIERNIA Z. GOMOLINSKIEGO
PRZEJAZD 1. TEL. 133-72 i 209-87

Do akt.
Nr. E. 168/32 r.

Ogłoszenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 6 zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza 10 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że 23 lutego 1932 r. o godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Narutowicza 42 Pl. Dąbrowskiego 1 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Abrahama-Henocha Müllera i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 730.—

Łódź, 5.2.32

Komornik

(—) **Leon Wasowski**

Buchalter-Korespondent
ze znajomością języków obcych, z długoletnią praktyką w kraju i zagranicą, specjalista spraw podatkowych i racjonalnej organizacji nowoczesnej biurowości oraz sprzedaży poszukuje odpowiedniego zajęcia.
Łask. oferty sub. „L. 3”.

Poradnia WENEROLOGICZNA
Lekarzy-specjalistów
Zawadzka 1
TEL. 205-38
czynna od 8 rano do 9 wiecz.
11—1 i przyjmuje
2—3 i kobieta—lekarz
w niedziele i święta od 9—2 pp,
leczenie chorób
wenerycznych i skórnych
PORADA 3 ZŁ.

Dźwiękowy Kino-Teatr
„CORSO”
Zielona 2 | 4
Dzisiaj i dni następnych!

Dawno przez wszystkich oczekiwany wielki szlagierowy program:
2 serie LUDZIE ARENY
razem 20 aktów („CYRKOWCY”) Dramat sensacyjny w 20 aktach.
W roli głównej: **FRANCIS BUSHMAN.**
Początek w dni powsz. o g. 4, w niedziele i święta o g. 12.
Ceny miejsc na pierwsze seanse znacznie niższe.

Emocjonujący dramat, w którym na tle barwnego życia artystów cyrkowych i nieciernej intrygi szantystów, przewija się subtelna miłość wiotkiej akrobatki i miljonera-arystokraty. Film, łączący w sobie nastrój i sensację. Szczęśliwa technika dźwiękowa! W filmie tym bierze udział największy cyrk świata BARNUM! Romans, dramat i sensacja zarazem! Fascynująca intryga! Emocja i wzruszenie! Potężna akcja! Zawrotne tempo! Wstrząsające efekty dźwiękowe! Film podziwiany przez miliony!
Nadprogram: Szampańska farsa pt. „Awantura w pociągu”
W roli głównej: **Król komików ???**

Dźwiękowe Kino-Teatry

ODEON

Przejazd 2

WODEWIL

Główna 1

Nad program:
Dodatek dźwiękowy

Dziś premiera!

Wspaniały film z życia rosyjskiego p. t.

PIEŚNIARZ GÓR

W ROLACH GŁÓWNYCH:

Lawrence Tibbett, Catherine Dale Owen, Stan Laurel, Oliver Hardy

Ogłoszenia drobne**Nauka i wychowanie**

NIEMKA (Reichsdeutsche) udziela lekcji niemieckiego (gramatyka, konwersacja, literatura) po cenach niskich. Juliusza 20, mieszk. 24, róg Nawrot, tel. 143-84. 239-3

Posady

BUCHALTERKA samodzielna, znająca korespondencję polsko-niemiecką oraz rutynowaną ekspedjentką (izr.) z branży jedwabniczej poszukiwana. Oferty pod „A. D.”. 261-2

LABORANT zdolny natychmiast potrzebny do zakładu fotograficznego. Mencil, Andrzej 11.

AGENCIJA z kaucją do sprzedaży po domach artykułu pierwszej potrzeby poszukiwani. Zgłoszenia codziennie od 5 — 8. Nawrot 34, m. 2. 263-2

Kapno i sprzedaż

DOMY większe i mniejsze, w śródmieściu i na peryferiach, domy do chodowcy z dobrem oprocentowaniem, PLACE odpowiednie pod budowę gmachów mieszkalnych również jako dobra lokata kapitałów różnych instytucji poleca Biuro „POLRUCH”, Al. Kościuski 27, telef. 141-01, 132-01.

SKLEP oraz pokój z kuchnią, dwa wejścia, nadający się na każde przedsiębiorstwo, ładnie urządzone tylko dla chrześcijanina do oddania. Kłya, Przejazd 34. Pośredniczy wykluczeni.

POSZUKIWANY sklep obszerny ew. z mieszkaniem, ul. Piotrkowska oraz przyległe, w odcinku od 6 Sierpnia do Głównej. Oferty do „Głosu” pod „Pilne”

BIELIŻNIARKA z lustrem okazująco do sprzedania. Południowa 27, m. 21. 266-1

MASZYNĘ do pisania w dobrym stanie, znanej marki, kupię zaraz tania. Adres wraz z podaniem marki i ceny do Administracji sub „Gotówka”. 2668-1

MEBLE

krzesła dębowe, stołowe, sypialki, gabinety, stoły owalne tapczany oraz wszelkie meble najnowszych fasonów. Ceny niskie, warunki dogodne
61 Piotrkowska 61
w podwórzu, tel. 136-75.

MEBLON.

36-8

SERWIS STOŁOWY biały, polacany, wyrobu czeskiego — okazująco tania do sprzedania. Śienkiewicza 147, m. 6. 18-4

KARAKUŁOWE palto, nowe okazująco do sprzedania. Śródmiejska 40 m. 1 w bramie.

DĘBOWY KREDENS, stół, 12 krzeseł krytych skórą wyrób Wutkego, urządzenie kuchenne w dobrym stanie sprzedam okazująco Zielona 42 m. 10.

Różne

BIELIŻNĘ damską i męską wykonuje solidnie i tanio Ela Kligerówna, Zielony Rynek 6, m. 18.

35 WARSZTATÓW 36- i 44 cal kolorówki i gładkie do wydzierzenia wiana na lon. Oferty do „Głosu Porannego” pod „Poważny reflektant”.

DOMEK z wolnym mieszkaniem (jeden, ewtl. dwa pokoje) może być na przedmieściu przyjmując w dzierżawę. Zgłoszenia pod „Solidny dzierżawca”. 18-4

ADMINISTRACJI domu poszukuje wykwalifikowany administrator z pierwszorzędnymi referencjami. Zagwarantowana sumienna i oszczędna gospodarka. Zgłoszenia pod „Gwarancja”. 18-4

Lokale

BEZ MEBLI pokoje na prawach sublokatora od 40 do 100 złotych miesięcznie komorne poleca Biuro „POLRUCH” Al. Kościuski 27 tel. 141-01, 132-01.

BEZ MEBLI pokój na prawach sublokatora, ul. Piotrkowska, poleca Biuro „POLRUCH”.

BEZ MEBLI pokój na prawach sublokatora, ul. Śródmiejska, dla małżeństwa, zł. 50.— miesięcznie poleca Biuro „POLRUCH”.

Z KLATKI schodowej pokoje komfortowe we wszystkich kierunkach miasta, komorne miesięcznie zł. 150, 100 — 90 — 70 poleca Biuro „POLRUCH”.

Z KLATKI schodowej pokój, ul. Grabowa, zł. 50.— miesięcznie poleca Biuro „POLRUCH”.

Z KLATKI schodowej pokój, ul. Cegielniana, zł. 40.— miesięcznie poleca Biuro „POLRUCH”.

Z KLATKI schodowej pokój, ul. Gdańska, zł. 60.— miesięcznie poleca Biuro „POLRUCH”.

POŻYCZKĘ w wysokości kilku tysięcy złotych udzieli za mieszkanie 2 — 3-pokojowe w zamiejsczej, ładnej willi, blisko Łodzi. Zgłoszenia Biuro „Polruch” Al. Kościuski 27 telef. 141-01 132-01

SUBLOKATORZY z łatwością mogą zamieszkiwać we własnym mieszkaniu, zwracając się do Biura „POLRUCH”, Al. Kościuski 27, tel. 141-01, 132-01.

FABRYCZNE lokale, nadające się na lekkie wyroby, większe i mniejsze, lokale szedowe, z 2-stronnym światłem. poleca; Biuro „Polruch”, Al. Kościuski 27, tel. 141-01, 132-01.

ZAMIANY mieszkań większych na mniejsze i odwrotnie skutecznego Biuro „POLRUCH”, Al. Kościuski 27, telefony 141-01, 132-01.

ELEGANCKI pokój umeblowany, centralne ogrzewanie, telefon, winda, ew. z utrzymaniem, do wynajęcia. Piotrkowska 175, m. 8.

DLA UCZNIÓW lub uczenie pokój umeblowany z całodziennym utrzymaniem, kuchnia rytualna, Al. I Maja 5, m. 4.

ELEGANCKIE 2 pokoje umeblowane, używalność wygod, dla osób pojedynczych, odpowiednie dla lekarza, adwokata, do wynajęcia zaraz. Piotrkowska 189, m. 4, front, II piętro, tel. 169-38, od 10 — 12 i od 3 — 5.

BEZ MEBLI ew. umeblowany pokój wynajmę. Piłsudskiego 51 m. 2, fr. I piętro.

2 — 3 ŁADNE słoneczne pokoje z używalnością kuchni do wynajęcia. Majster, Gdańska 31a, fr. 3 p.

POKÓJ (lub dwa) elegancko umeblowany lub bez mebli, ciepły, słoneczny, front I piętro, z niekrepującym wejściem, również odpowiednie dla lekarza lub adwokata, do wynajęcia zaraz. Kopernika 19, m. 4 od 9 do 12 rano.

POSZUKUJĘ mieszkania trzypokojowego z wygodami w śródmieściu. Oferty do „Głosu” pod „Komfortowo”.

POKÓJ ładnie umeblowany, wszelkie wygody, telefon z utrzymaniem lub bez odnajmę. Nawrot 2, m. 31, front II piętro, 3 brama.

1 — 2 POKOJE ładnie umeblowane natychmiast do wynajęcia. Zawadzka 39, m. 8, fr. I p., tel. 204-78.

POKÓJ z telefonem, centralne ogrzewanie, wszelkie wygody, front I piętro do wynajęcia. Radwańska 4, m. 4, tl. 181-92, w godz. 5 — 7.

1-2-3 ładnie umeblowane pokoje ew. z używalnością kuchni, łazienka, telefon, wejście niekrepujące, do wynajęcia od zaraz. Zachodnia 57 m. 4, front, 3 piętro od 3 do 5.

POKÓJ, elegancko umeblowany, wszelkie wygody, telefon, z utrzymaniem lub bez, odnajmę spokojnej kulturalnej osobie. Żeromskiego 23, m. 11, w godzinach od 1 — 6.

Do akt. Nr. 1830 | 31 r.

Ogłoszenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 6 zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza 10 na zasadzie art. 1050 U. P. C. ogłasza, że w dniu 29 lutego 1932 r.

od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Nowo-Targowej 26 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do

firmy „Spółka Bawełniana — Cotton Comp.” z o. o.

i składających się z 15000 kg. przędzy bawełn. na 50 ośnówach oszacowanej na sumę zł. 7000.—

Łódź, d. 8.2. 1932
Komornik Leon Wąsowski

SALA FILHARMONJI

CZWARTEK, dnia 18 lutego o godz. 8.30 wiecz.

Dr. Paweł Klinger

wygłosi odezbyt na temat:

Małżeństwo Nowoczesne

Treść: Dzieje małżeństwa. Typy małżeństw nowoczesnych. Dole i niedole życia małżeńskiego. Cechy charakterystyczne. Kryzys nowoczesnego małżeństwa.

Po zakończeniu odczytu prelegent odpowie na zadane mu na kartkach pytania.

Bilety od 75 gr. do zł. 3 już do nabycia w Kasie Filharmonji

Zamiejscowe

GOSPODARKI większe i mniejsze z zabudowaniami, z inwentarzem żywym i martwym poleca: Biuro „POLRUCH”, Al. Kościuski 27, tel. 141-01, 132-01.

W KOLUMNIE place 1350, 6425, 8000 metrów kwadrat. oraz różne wille okazująco poleca Biuro „POLRUCH” Al. Kościuski 27 tel. 141-01 i 132-01.

W PODDĘBIU w najlepszym punkcie plac 2476 m. kw. tania do sprzedaży. Zgłosz.: Biuro „POLRUCH”, Al. Kościuski 27, telef. 141-01, 132-01.

DZIERŻAWY gruntów, większe i mniejsze obszary poszukuje Biuro „POLRUCH”, Łódź, Al. Kościuski 27.

WILLA w Rudzie Pabjanickiej z 2-morgowym lasem, miejscowość sucha, willa dochodowa, bardzo tania do sprzedania. — Zgłoszenia: Biuro „Polruch”.

150-200 MORGÓW ziemi poszukiwane do wydzierżawienia w powiecie Łęczyckim. Oferty do adm. niniejszego pisma pod „Gwarancja pierwszorzędna”.

Do akt. Nr. 177, 178, 179 i 180/32
Ogłoszenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru VII-go sam. w Łodzi, przy ul. Śienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 23 lutego 1932 roku od godz. 10 rano w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej 28 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Eugenjusza Trojanowskiego i składających się z różnych rzeczy oszacowanych na sumę zł. 4750.—

Łódź, 25.1.32 r.
Komornik S. Górski

ZAMIENIĘ 6 pokojowe mieszkanie komfortowe na 3-pokojowe. Oferty pod „Bez dopłaty”.

SŁONECZNY pokój umeblowany z niekrepującym wejściem na 2 piętrze, front, z wszystkimi wygodami, telefonem, utrzymaniem lub bez w domu inteligentnym dla pojedynczej osoby do wynajęcia. Przejazd 19 m. 7. 2648-3

ŁADNY pokój umebl. z niekrepującym wejściem wynajmę 1 lub 2 solidnym osobom. Piotrkowska 132, m. 41. 269-1

6-IOPOKOJOWE mieszkanie komfortowe, w śródmieściu, 2-gie piętro, front do oddania. Dzwonić 124-00 między 2 — 4. 262-3

3 POKOJE lub 2 pokoje z kuchnią, wszelkimi wygodami, umeblowane lub bez. Piotrkowska 182 Tel. 131-21. 2665-3

POKÓJ z wszelkimi wygodami, osobne wejście — natychmiast do wynajęcia. Południowa 20, m. 84 18-4

LOKAL składający się z 3 pokoi i hall'u, z używalnością kuchni i łazienką, nadający się na mieszkanie, biuro, kancelarję, gabinet lekarski — 6-go Sierpnia 3, front, 3 piętro. Wiadomość od 3 — 5 po poł.

POKÓJ w śródmieściu do wynajęcia. Dzwonić tel. 235-58. 270-2

Rzutki, solidny**ZASTĘPCA**

doskonale wprowadzony w branżę czekoladowej

POSZUKIWANY

do sprzedaży surowców. Oferty pod „GWARANCJA” do Biura Ogłoszeń P. A. P., Warszawa, Marszałkowska 95 2600-2

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.00, za odnośniami — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście z zastrzeżeniem miejsca na stronie od 3 do 7 włącznie 60 gr. bez zastrzeżenia miejsca 50 gr.; na całość od strony 8-jej do końca tekstu 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najniższe ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najniższe zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i ślubowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejskowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 1000%. Za ogl. tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogl. dwukolor. o 50% drożej